
КИТОБ ЛЕТОПИСИ
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

УзССР ДАВЛАТ БИ БЛИ О ГРАФИ Я ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИ БЛИ О ГРАФИ И  УзССР

№ 6 

Июнь
1961 

(848 — 1083)

Т О Ш К Е Н Т  -  1962



МУНД ЛРПЖ.Л
I. М арксизм-ленинизм Е
II. (Ивет Иттифоқ! Ком XIV- П. 

ннстпк нартнясн
III. Ьутуниттифоқ .'кчнппм III. 

Ёшлар Союзн . . .
IV. Ижтимоип фанлар
V. Фалсафа. Пжтимош’ снё- IV.

спи таълимот.тар . . 1 V.
VI. Т а р и х .........................  1
VII. Иқтисо дий фанлар. Сгё- \ I. 

пн* нқтнсод . . . .  V II.
XI I I  Халқаро муносабатлар.

Чет м.чмаакгтларнинг сие- \ 111. 
с11й ва иқтисоди» нҳво.чн. 2

I X . СССРпннт коммунпстик 
қурилиши .................2

X. П.тнлаштириш. Учёт. Идо- [X. 
ра қилншп н укнптирши

XI. М олня ..................... 3 X.
X II. Меҳнат .....................
ХПГ. Давлат ва ҳуқуқ . . 3 \р
XIV. Харбин иш ................. т XII.
XV. Табпнй фанлар. Математн- XIII. 

ка ............................. 4 XIV.
XVI. Техника. Саноат . . .  5 XV.
XVII. Қ ишлоқ х ўжалиги . . 6

XV III. Транспорт. Транспорт ма- XVI.
итнасозлнги . . . .  8 XVII.

XIX. Алока .........................  XV III.
XX. Савдо. Тайёрлаш. Умумий

овкатланиш....................8 \1х.
XXI. Коммунал иш. Ахолнга XX. 

манший хизмат курсатиш.
XXII. Соғлпқни сақлаш. Меди- XXI. 

пина .........................  8
XX III. Физкультура. Спорт . 9
XXIV. Маданият. Маориф. Фан. 10 XXII.
XXV. Филология. Тилшунослик 15
XXV I . Адабиётшунослнк. Баднин ХХШ . 

адабиёт. Фольклор . . 15
XXVII. Болалар учун адабиёт . 16 XXIV 

XXV III. Саиъат .....................17
XXIX. Атеизм. Фан ва дин. Дни. 17 XXV'.
XXX. Матбуот. Кнтобшунослнк. ХХ\'Е 

Кутубхона ниш. Биб лио­
графия .....................17

XXXI. Умумий характердаги сира- XXVII, 
вочниклар. Э нциклопедия- XXV III. 
лар. Қалспдарлар. Аралаш XXIX  
мундарижали тупламлар
Китоб летопиенга қуишм- XXX
чалар .........................
Тнллар руйхагн . . .  18 
Нсмлар кўрсатган < 1У XXXI

I.ОДЕР/КАППЕ 

М ;| ркси з мл ени п изм 

Коммунистическая партия 
Советского Союза . . 21 

Всесоюзны и Ленинский 
Соют Молодежи. Сойот­

ская молодежь . . .  21 

Общественные науки . 21 

Философия. Обшеетаеннп 

политические учения

История................ 21

Экономические кауI п. По­

литическая экономия . 

Международные с гноше- 

нип. По нтпеекос и -’Ы>- 

иомаческое положение за­
рубежных стран . . . 

Коммунистическое строи­

тельство СССР . . .  22 

Планирование. Учет. Ор­

ганизация управления

Финансы .............

Труд ................... 99.
Государство и право . 22 

Военное дело . . . .  

Естественные науки. Ма­

тематика .............22
Техника. Промышленность 23 

Сельское хозяйство . 26 

Т рансиорт. Транспортное 

машиностроение . . .  28
С в я з ь ...........................
Торговля. Заготовки Об­

щественное питание . 28 

Коммунальное дело. Быто­

вое обслуживание насе­

ления ................... 29
Здравоохранение. Медици­

на ...................... 29
Физическая культура.
Спорт................... 30
Культура. Просвещение.

Наука ................ 30

Филология. Языкознание . 

Литературоведение. Худо­

жественная литература.

Фольклор................ 32

Литература для детей . 32

Искусство .............32

Атеизм. Наука и религия.

Религия ................
Печать. Книговедение. 

Библиотечное дело. Библи­

ография ................ 33

Справочники общего ха- 

пактера. Э нцнклопед! н. 

Календари. Сборники сме­

шанного содержания 33 

Авторефераты диссертации 3.3 
Перечет, языков . . 40 

Ниенчои указатель . . И



Ў ЗБЕК И С Т ОН ССР 
д а в л а т  к и т о в

ПАЛАГАСИ

Государственна я
КН И Ж Н А Я  ПАЛАТА

Узбексксй ССР

КИТОБ 
ЛЕТОПИСИ

КНИЖНАЯ 
л е то п и сь

УзССР Давлат 
библиография органи

Орган государственной 

библиографт УзССР

Ҳар ойда бяр марта 
чиқлди

Июль № 6 
(848— 1083)1

Выходит ежемесячно

1961

V. ФАЛ САФА. ИЖТИМОИЙ-СИЁСИИ ТАЪЛИМОТЛАР
(Марксизм-ленинизм асосчиларининг асарлари ва улар 

ҳақида адабиёт— Қаранг I)

1. Умумий масалалар. Диалектик ва тарихий материализм
848. Бобоев, Ж. Коммунизм қуришда социалистик онгнинг 

роли. Т., Уздавнашр, 1961. 135 бет. 20 см. 5.000 экз. 20 т.— 
978-61

Бабаев, Дж. Роль социалистического сознания в строитель­
стве коммунизма.

849. Диалектик материализм очерклари. [Мақолалар тўпла­
ми]. Э. Юсупов ва С. Азимов таҳрири остида. Т., Уздав- 
кашр, 1961. 420 бет. 21 см. 5.000 экз. 73 т. Муқовали.— 1013-61

Очерки диалектического материализма.

2. Фалсафа ва ижтимоий-сиёсий таълимотлар тарихи
850. Мирзаев, Валижон. Аваз Утар ўғли. (Маърифатпарвар 

ва революцион-демократ куйчи). Т., ЎзССР Ф анлар акаде­
мияси нашриёти, 1961. 72 бет, портр. 20 см. (ЎзССР Фанлар 
академияси. А. С. Пушкин номидаги тил ва адабиёт ип-ти).
5.000 экз. 14 т.—■ 1010-61

Мирзаев, Валиджан. Аваз Отар оглы.

V I. ТАРИХ
'(Марксизм-ленинизм асосчиларининг асарлари ва 

улар ҳақида адабиёт— Қаранг I),



2. Ёрдамчи т арихий дисциплиналар. Археология.
Этнография

851. Муҳамедов. X. Ўзбекистоннинг қадимий мудофаа ин- 
шоотлори тарихидаи. (Эрамиздан олдинги I I I  асрдан бошлаб 
эрамизнинг X асригача). Т., ЎзССР Фанлар академияси 
нашриёти, 1961. 102 бет, расм; 1 в. карт. 20 см. 3.000 экз 
33 т.— Б иблиогр: бет 99-101.— 1011-61

Мухамедов, X. Древние оборонительные стены.

V III. ХАЛҚАРО МУНОСАБАТЛАР. ЧЕТ МАМЛАКАТ- 
ЛАРН И Н Ғ СИЁСИИ ВА ИҚТИСОДИЙ АҲВОЛИ

I. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати
852. Елисаветский, Б. А. Социализм таптанаси даври. 

[Ш. Алиев таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда 
Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти,. 1961. 43 бет. 20 см. 
(ЎзССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчи ж ам и ят  4). 
14.600 зкз. 6 т.— 991-61

Елисаветский, Б. А. Эпоха торжества социализма.
853. Пикулин, М. Г. Шармандали мустамлакачилик систе­

ма снмннг халокати мукаррар. [Ш. Алиев таржимаси). Т., 
«Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» 
нашриёти, 1961. 44 бет. 20 см. (УзССР Сиёсий ва илмий билим­
лар тарқатувчи жамият. 5). 14.700 экз. 6 т.— 983-61

Пикулин, М. Г. Крах позорной системы колониализма не­
минуем.

3, Чет мамлакатларнинг сиёсий ва иқтисодий аҳволи 
ҳамда ташқи сиёсати

854. Зоҳидов, Воҳид. Яшаснн ақл, йўқолсин зулмат! йўл 
хотиралари. [«Победа» теплоходида Европа бўйлаб қнлинган 
саёҳат ҳақида]. Т., «Ёш гвардия», 1961. 70 бет. 20 см.
20.0О0 экз. 12 т.— 1005-61

Захидов, Вахид. Да здравствует разум, да скроется тьма!
855. Орипов, Ф. АҚШ  — Жаҳон реакциясининг асосий таян- 

чи. '1., Ўздавнашр, 1961. 39 бет. 20 см. 6.000 экз. 4 т.— 
113.3-61

Арипов, Ф . США — главный оплот мировой реакции.

IX. СССРнинг КО ММУНИСТИК ҚУРИЛИШ И
3. Алоҳида республика, область, Шаҳар ва районларнинг 

коммунистик қурилиши ва экономикаси
Ўзбекистон ССР. Олий Совет. Чакириқ, 5. Сессия, 5... маж-

лислари... 1961 и. 5—6 янв. Стеногр. хисоботн.— Қаранг 850
'2



X I Ш>ЛИЯ
856. Собиров, X , Комиушстик курилиш хизматнда. Т., 

«Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сур» 
нашриёти, 1961.40 бет. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ва илмий <илим-

I лар тарқатувчи ж а м и ят  10). 14.700 зкз. 6 т.— 1082-61
Сабиров, X, На службе коммунизма.

X II. МЕҲНАТ
I. Умумий масалалар

857. Ш арифхўжаев, М. ва Калякин, П. Ўзбекистонда ком­
мунизм қурилиши кенг авж олдирилгаи даврда Меҳнат унум- 
дорлигининг ўсиши. [Ш. Алиев таржимаси]. Т., «Қизил 
Ўзбекистон»», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» каш- 
риёти, 1961. 49 бет. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ва илмий билимлар 
тарқатувчи жамняти.. 3. КПСС X X II съезди шарафига). 
15.800 зкз 6 т.— 992-61

Шарифходжаев, М. и Калякин, П. Рост производительности 
труда в Узбекистане в период развернутого строительства 
коммунизма.

к ’

X III. ДАВЛАТ ВА ҲУҚУҚ
2. СССР давлати ва ҳуқуқи-

858. Иномжонов, 3. И. Социалистик давлатчиликнипг рн- 
вожланишидаги асосий йўл. • Т., «Қизил Ўзбекистон», 
«Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1961. 
39 бет. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчи 
жамияти. 2 ). 12.100 зкз. 6 т.— 1115-61

Инамджанов, 3. И. Основной путь в развитии социалисти­
ческой государственности.

859. Файзиев, М. Суверенитет нима? Т., «Қизил Ўзбе­
кистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 
1961. 29 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 18). 13.500 экз. 
4 т.— 986-61

Файзиев, М. Что такое суверенитет?
860. Ўзбекистон ССР. Олий Совет. Чақириқ, 5. Сессия, 5.

. . .  мажлислари. ... 1961 й. 5—6 янв. Стеногр. ҳисоботн.
1 'Г.,1961. 342 бет. 22 см. 500 зкз. Текин. Муқовали.— Текст па­

рал. ўзб. ва рус тилларида.— 1000-61
Узбекская ССР. Верховный Совет. Созыв, 5-й. Сессия, 5-яқ 

З аседания . . .  Сгеиогр. отчег.
861. Ўзбекистон ССРда макгабнинг турмуш билан бо ти - 

ншшши муста^ьамлаш ва халқ маорифи систсмасиии янили
4



ривожлангириш тўғрисида қонун. Т., 1961. 50 бет. 20 см.
15.000 экз. Текин.— Текст парал. ўзб. ва рус тилларида.— 
1009-61

Закон об укреплении связи школы с жизнью и о дальней­
шем развитии системы народного образования в Узбекской 
ССР,

XIV. Ҳ А РБ ИЙ ИШ
2. СССР Қуролли Кучлари

862. Раҳмат, Адҳам. Эллик бир баҳодир. Ўзбекистон жанг- 
чнларининг Улуғ Ватан урушида кўрсатган қаҳрамонликлари 
ҳақида очерклар. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Восто­
ка» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1961. 21 см.

Китоб I. 351 бет, портр. 20.000 зкз. 68 т. Муқовали.— 
1014-61

Рахмат, Адхам. П ятьдесят один герой. Кн. I .

XV. ТАБИИЙ ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА
2. Физика-математика фанлари

863-64. Педагогика институтларининг программалари. Фи­
зика-математика факультетлари учун, ГУ, Орифжонов таржи­
маси]. Т., 1961. 20 см. (ЎзССР Олий ва ўрта махсус таъ­
лим министрлиги. Илмий-методика кабинета). Текин.

Умумий физика. (Математика, чизмачилик ихтисоси). 14 
бет. 1.500 экз.— 1069-61

Умумий физика. (Ихтисос физика). 21 бег. 1.000 экз.— Тит. 
варақ орқаснда авг: С. И. Авксеньтев, 3. В. Волкова, А. П. Ка­
пустин.— 1070-61

Программы педагогических институтов. Общая физика.
865. Фесенков, В. И нсон планеталар сирини билмоқда...—■

Н. Барабашов. Ерга эиг якин планета. [Венера. С. Муха медова 
таржимаси]. Т., «Кизил Ўзбекистон», «Правда Востока» 
ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1961. 25 бет. 20 см. (Ф ан ха- 
кида суҳбатлар. 10). 15.500 экз. 4 т.— 9994-61

Фесенков, В. Разгадывая тайны планет...— Н. Барабашов. 
Ближайшая сестра земли.

4. Геология-география фанлари
866. Жонажон Ватан бўйлаб саёҳат. СССРдаги туристлнк 

маршрутларн. [О, Мухторов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 
1961. 408 бет, карт.; 30 в. расм. 17 см. 3.000 экз. 1 с. Муқова­
ли.— Тит. варақ оркасида тузувчилар: О. А. Архангельская, 
П. А. Рахмонов, В. Н. Топор, В . Н. Шолохов,— 1016-61

4



Путешествие по родной стране.
867. М аматқулов, М. Сувнинг эрувчан тоғ жшсларига таъ» 

сири ва унинг оқибатлари. Т., «Қизил Ўзбекистон», кИрав* 
да Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1961. 3» бет, 
расм. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 8). 10.700 экз. 4 т.— 
995-61

Маматҳулов, М. Влияние воды на растворимые горние по*
роды и его последствия,

868. Қосимор, С. М . Лесс ва унннг халқ хўжалигидагв аҳа̂  
мияти. Т., 1961. 40 бет, расм. 20 см. 3.000 экз. 7 т,— 1117-61.

Касымов, С. М. Лесс и его значение в народном хозяйстве.
869. Ҳасанов, Ҳамидулла. Қадимги ўзбек географтари. 

(X I аср). Т., «Қизил Ўзбекистон», «П равда Востока» ва 
«.Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1961. 50 бет, расм ва карт. 20 
см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 19-20). 13.500 экз. 8 т.— 987-61

Хасанов, Хамидулла. Древние узбекские географы.

5. Биология фанлари
870. Қориев, Муқсит. Ўрта Осиёда табиатни қўриқлаш ва 

заповедниклар. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Восто­
ка» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1961. 44 бет, расм. 20 см. 
(Фан ҳакида суҳбатлар. 24-25). 12.000 зкз. 8 т.— 1075-61

Кариев, Муксиг. Охрана природы и заповедники Средней 
Азии.

XVI. ТЕХНИКА. САНОАТ 

4. Энергетика
871. Богомолов, О. Д. Кузатувчи системалар. [Ш. Туробов

таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» 
ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1961. 47 бет, расм. 20 см. 
(Фан ҳақида сухбатлар. 21-22). 9.700 экз. 8 т.— 997-61 

Богомолов, О, Д. Следящие системы.
872. Ридник, В. И. Оддий мўъжизалар оламида. [А. Абдул­

лаев таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Вос­
тока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1961. 53 бет, расм. 
20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 11-12). 12.500 экз. 8 т.— 993-61

Р ыдник, В. И. В  мире простых чудес.
873. Черевко, Г. И. Қуруқ батареялар ва аккумулятор л ар, 

[А Зуфаров таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 196Т.
47 бет, расм. 20 см. (Политехника таълими кутубхонаси) .3,000 
зкз. 7 т.— 1134-61

Леревко, Г. И. Аккумуляторы и сухие батареи.



8. Машинасозлик. Асбобсозлик
874. Ларин, Б. Н. Машинасозликда металнн тежаш. [Ю. 

Мансуров таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1961. 11 бет, расм 
20 см. 1.000 зкз. 2 т .— 1078-61

Ларин, Б. Н. Экономия металла в машиностроении.
12. Енгил саноат

875. Андреев, Г. И. Аррага тиш кертувчи ярим автоматик 
ПНЦ станоги. [Р. Г. Сайдалиев таржимаси]. Т., Уздав- 
иашр, 1961. 44 бет, черт. 20 см. 1.000 экз. Ю т .— 1077-61

Андреев, Г. И. Полуавтоматический пилонасикательный 
станок П Н Ц.

XVII. ҚИШ ЛОҚ Х Ў Ж А Л И Г И
1. Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар

876. Пўлатов, Ҳ. Колхоз мулкини ривожлантириш перспек- 
тнвалари. [С. Хўжаев таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», 
«Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1961. 37 
бет. 20 см. (Ўзбекистон ССР Сиёсий ва илмий билимлар тар- 
қатувчи жамияти. 7). 14.600 зкз. 6 т.— 1076-61

Пулатов, X. Перспективы развития колхозной собственно­
сти.

877. Ўзбекистон қишлоқ хўжалик фанининг 40 йиллиги. 
(1916-1957 йиллар мобайнидаги илмий ишларнинг қисқача 
якуни). [Ред. коллегия: А. Д. Дадабоев ва бошқ.]. Т., 1960. 
373 бет, расм. 22 см. (Ўзбекистон Қ.-х. фанлари академияси. 
ЎзССР Қишлоқ хўжалик министрлигининг пропаганда бош­
қармаси). 1.000 зкз. 80 т. [Чиқариш маълумотларида 60 т.; 
1961 й. 1/1 дан]. Муқовали.— 1015-61

Сельскохозяйственная наука в Узбекистане за 40 лет.
3. Агробиология. Умумий ўсимликшунослик.

Тупроқшунослик
878. Ахмедов, М. Бригада юксалиш иулида. (Янгиариқ ра- 

йонмдаги Наримонов номли колхозпииг А. Нурматов бошлиқ 
трактор-далачилик бригадасшншг иш тажрибаси ҳақида). 
Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони

' сурх» нашриёти, 1961, 15 бет. 20 см. 5.000 экз. 2 т,— 1114-61
Ахмедов, М. Бригада на пути к подъему.

4. Хусусий усимликчилик
879. Калмиков, С. С. Ё нғоқ ва бодом. [А. Шораҳмедов тар­

жимаси]. Т., Ўздавнашр, 1961. 40 бет, расм. 17 см. 5.000 
экз. 4 т.— 1089-61

Калмыков, С. С. Греческий орех и миндаль.
6



880. Маккижухорини Қишлоқ хўжалнк зараркукандалари- 
дан ҳимоя қилиш юзасидан вақтинча инструктив кўрсатмалар. 
[1961 й. 10/Ў гасдиқланган. Б .У . Аҳиедов таржимаси]. Т.. 
1961. 20 бет. 20 см. (ЎзССР Қ.-х министрлигининг фэан ютуқ- 
лари ва илғор таж оибаларнн пропаганда қилиш бошкармаси 
ва ўсимликларни ҳимоя килиш ин-ти). 5.000 зкз, Текин.— Тит. 
варақ орқасида тузувчилар: Р. И. Капустина ва Н. Г.Стромм.

Временные инструктивные указания по защите кукурузы от 
сельскохозяйственных вредителей и болезней.

881. Расулов, У. У, Токнинг кул касаллиги ва унта қарши 
К ураш чоралари. [Г. Ҳасанов таржимаси]. Т., «Қизил Ўз­
бекистон», «П равда Востока» ва «Ўзбекистони сурх»- нашриё­
ти, 1961. 21 бег, расм. 20 см. (Фап ҳақида суҳбатлар. 13).
13.500 экз. 4 т.— 985-61

Расулов, У. У. Мучнистая роса «оидиум» винограда и меры 
борьбы с ней.

У р м о II х ў ж а л и г и
882. Тўйчиев, М. Яшил дўстлар. [Урмон]. Т., «Қизил 

Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» наш­
риёти, 1961. 33 бет, расм. 20 см. (Фан ҳақида сухбатлар. 23).
1.3.500 экз. 4 т.— 996-61

Туйчиев, М. Зеленый друг.
5. Чорвачилик

883. Икрамов, Т. Сутти кобситиў илажлары. [Аўдарғап
А. Джальменов]. Нокис, Қаракалпақмамбас., 1961. 31 бет, 
сурет. 20 см. (Илим ҳаққьшда гурринглер). 3.000 экз. 6 т.— 
Корақалпоқ тилида.— 1083-61

Икрамов, Т. Факторы увеличение молочности.
884. Узилевская, П. Ш. ва Негматуллин, Р. Қуёнбоқар Эш- 

қувват Кўчаров. (Сурхондарё область, Шеробод районидаги 
Сталин номли колхоз комсомол-ёшлар қуёнчилик фермасининг 
иш тажрибасндан). Т., «Ёш гвардия», 1961. 15 бет. 20 см. 
(ЎзССР Қишлоқ хўжалик министрлигининг Қ.-х. пропагандаси 
бошқармаси. Ўзбекистон ЛКСМ  М К пропаганда ва агитация 
бўлими. Илғорлар минбари). 3.000 зкз. 2 т.— 990-61

Узилевская, П . Ш. и Негматуллин, Р. Кроликовод Э шкув- 
ват Кучаров.

7. Ветеринария
885. Алексеева, А. А. Янги туғилган бузоқлар касаллиги щ 

уларга қарши Кураш. [X. Расулов таржимаси] Г., 196> 
36 бет, расм. 22 см. (ЎзССР К.-х. министрлиги ]Зегеринар>1Я 
илмий-текшириш ин-ти). 1.000 экз. 6 т.— 1102-01

*



Алексеева, А. А. Болезни новорожденных телят и борьба с 
ними.

X V III. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТ МАШ ИНАСОЗЛИГИ
6. Ҳаво транспорти. Самолётсозлик

886. Каменомостский, Л. С. Ҳозирги замон авиация техни- 
каси. [Ғ. Исмоилов тчржимаси). Т., Ўздавнашр, 1961. 40 
бет, расм. 20 см. 3.000 экз. 8 т.— 1079-61

Каменомостский, Л. С. Современная авиационная техника.
7. Космонавтика

887. Космосга йўл очиқ! Т., Ў здавнашр, 1961. 35 бет, 
расм. 20см. 22.500 экз. 5 т.— 1003-61

Путь в космос открыт!
XX. САВДО. ТАЙЁРЛАШ . УМУМИЙ ОВКАТЛАНИШ
888. Ўзбекистон ССР. Тайёрлаш министрлиги. ... системаеи 

ходимларининг 1961 йил учун социалистик мажбурияти. Т.,
*" 1961. 8 бет. 20 см. 300 зкз. Нархсиз.— Текст нарал. ўзб. ва рус 

тилларида.— 1130-61
Узбекская ССР. Министерство заготовок. Социалистические 

обязательства 'работников системы министерства заготовок 
Узбекской ССР на 1961 год.

XX II. СОҒЛИҚНИ САКЛАШ. МЕДИЦИНА
889. Асқаров, А. А. Медицина, табиблик ва диний хурофот- 

лар. Т., Ўздавнашр. 1961. 28 бет. 20 см. (Илмий-оммабоп 
адабиёт). 15.000 экз. 5 т.— 1116-61

Аскаров, А. А. Медицина, табибпзм и знахарство.
890. Исмоилов, Н. И. Касалларни парвариш қилиш. (Қайта­

дан ишланган 2-нашри). Т., Ўздавнашр, 1961. 199 бет, 
расм. 22 см. 3.000 экз. 55 т. Муқовали.— 1119-61

Исмаилов, Н. И. Уход за больными.
891. Самарқанд областида санитария маорифи ишлари. 

[Қисқача справка]. Т., Ўздавмеднашр, 1961. 28 бет, айрим 
наг. 22 см. нархсиз.— Текст нарал. ўзб., рус., англ. ва франц. 
тилларида.— 965-61

Санитарно-просветительная работа в Самаркандской об­
ласти.

892. Тошкент области область санитария-эпидемиология 
станцияси. [Қисқача справка]. Т., Ўздавмеднашр, 1961. 35 
бет, айрим паг. 22 см. Нархсиз.— Текст парал. ўзб., рус., англ. 
ва франц. тилларида.— 963-61

Областная санитарно-эпидемиологическая станция Таш­
кентской области.
8



893. Тошкент Тўқимачилик комбинатнда санитауиг уиори- 
фи ишларини ташкил қклиш [Қискача справка! Л > ^здав- 
меднашр, 1961. 25 бет, айрим иаг. 22 см. Нархсиз.— Гексг 
парал, ўзб., рус., англ. ва франц. тилларида.— 964-& 1

Организация санитарно-просветительной работы на Таш­
кентском текстильном комбинате.

894. Тошкент Шаҳар Октябрь районидаги гигиени ва соғ* 
лиқни сақлаш халқ университета. [Қискача справка] Т., 
Ўздавмеднашр, 1961. ‘22 бет, айрим паг. 22 см. Нгркиз.— 
Текст парал. ўзб., рус., англ. ва франц тилларида.— ?66-1>1

Народный университет гигиены и здоровья Октябрьского 
района города Ташкента.

895. [Ўзбекистон ССР] республика санитария маор;и}>и уйи. 
[Қисқача справка]. Т., Ўздавмеднашр, 1961. 39 бег, айрим 
паг. 22 см. Нархсиз.— Текст парал. ўзб., рус., англ. ва франц. 
тилларида.— 967-61

Республиканский дом санитарного просвещения [Узбекской 
ССР].

896. [Ўзбекистон ССР] қишлоқларнда санитария маорифи 
ишларини ташкил этиш. (Тошкент обл., Янгийўл район Ленин 
иомли колхоз). [Қискача справка]. Т., Ўздавмеднашр, 
1961. 19 бет, айрим паг. 23 см. Нархсиз.— Текст парал. ўзб., 
рус,, англ. ва франц. тилларида.— 1028-61

Организация санитарного просвещения в селах Узбекской 
ССР.

897. [Ўзбекистонда] санитария маорифи ишларини ташкил 
этиш. [Қисқача справка]. Т., Ўздавмеднашр, 1961. 16 бет, 
айрим паг. 22 см. Нархсиз.— Текст парал. ўзб., рус., англ. ва 
франц. тилларида.— 968-61

Организация санитарно-просветительной работы [в Узбе­
кистане].

898. Ғуломов, Мавлуд ва Мухтор,ов, Одил. Сунъий қон айла- 
ниш аппарат Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Восто­
ка» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1961. 30 бет. 20 см. (Фан 
ҳақида суҳбатлар. 17). 12.600 экз. 4 т.— 988-61

Гулямов, Л1. и Мухтаров, А. Аппарат искусственного крово­
обращения.

X X III. Ф И ЗКУ Л ЬТУРА. СПОРТ
899. Енгил атлетика. М усобақа қоидалари. [О. Муггоров 

таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1961. 131 бег, р.км. 20 см.
3.000 экз. 28 т.— 1067-61

Легкая атлетика.
О



900. X V II Олимпиада уйинлари — спорт ёшлигининг умум- 
жаҳон байрами. (Докладчилар учун материаллар). [Русчадаи 
таржима]. Т., 1961. 20 см. («Пахтакор» кўнгилли спорт 
жамияти марказий совети). 2.000 экз. Текин.— Қўл ёзма тари- 
қаспда.— 1007-61

X V II Олимпийские игры—. всемирный праздник спортивной 
молодежи.

- 901. Футбол. Ўйин қоидалари. [СССР Министрлар Совети 
ҳузуридаги физкультура ва спорт комитети 1959 й. 17/П тас- 
диқланган). Т., Уздавнашр, 1961. 35 бет, схем. 20 см.
10.000 экз. 8 т.— Обложкада сарлавҳа ости маълумотлариг 
Мусобақа қоидалари.— 1086-61 

Футбол. Правила игры.

XXIV. МАДАНИЯТ. МАОРИФ. ФАН
Ўзбекистон ССРда мактабнинг турмуш билан боғланиши- 

ни мустаҳкамлаш ва халқ маорифи системасининг янада ри- 
вожлантирнш тўғрисида қонун.— Қаранг 861

902. Қаерга кириб ўқиш керак. ЎзССРдаги олий, ўрта мах- 
сус ва профессионал-техника ўқув юртларига кирувчилар учун 
справочник... Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 20 см.

1961 йилда... 231 бет. 70.000 экз. 42 т.— Чиқаоиш маълумо- 
тида тузувчилар: А. М. Афанасьев, Ф. Н. Насриддинов.—* 
1063-61 ‘

Куда пойти учиться. Справочник.

4. Педагогика. Педагогик психология
903. Ключарева, И. Р. Она хотира дафгаридан. (Тарбия* 

пипг баъзи масалалари ҳақида). [М. Ахмедова таржимаси]. 
Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти, 1961. 69 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 
14-15-16). 12.000 экз. 12 т.— 1118-61

Ключарева, И. Р. Из дневника матери.

904. Педагогика институтлари программалари. Сиртдан 
ўқнш факультетлари учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 
1961. 20 см. (ЎзССР Олий ва махсус ўрта таълим министрли­
ги. Илмий-методика кабинета).

Педагогика тарихи. 20 бет. 3.000 экз. Зг.— 1072-61
Программы педагогических институтов. История педаго­

гики̂ -
905. Собиров, М. Фурқатнинг мактаб, маориф ва тарбия 

ҳақидаги фикрлари. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961, 56
30



<5ет, портр. "20 см. (Педагогика таршмдан)'. 2.000 8 т.—■ 
1103-61

Сабиров М. Вы сказывания Фурката о школе, просвеще­
нии и воспитании.

7, Умумий таълим мактаблари
а, У м у м и й м а с а л а л а р

906. Интернат мактаб дирегтори учун қўлланма Ниегрук- 
-тив-методик материаллар. Т., 1961. 133 бет. 20 си. (УзССР 
Маориф министрлиги). 2.000 экз. Текин.— 1073-61

В помощь директору школы-интерната. I
907. Синельникова, Д. Б. Ўқувчш, буни уқиб ол. [А. Камо- 

лов таржимаси]. Т., Уздавмеднашр, 1961 22 б«г, расм. 
20 см. (ЎзССР Соғлиқни сақлаш министрлигининг республи­
ка санитария маорифи уйи). 20.000 экз. 3 т.— 1006-й 1

Синельникова, Д. Б. Знай, каждый школьник.
б. А й р и м пред м е т л а р н и ў қ н т и ш м е т о д и к а с и
908. Мактаб программалари. Саккиз йиллик рус мактабла­

ри учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 20 см. (ЎзССР 
Маориф министрлиги. Педагогика фанлари илмий-текшириш 
ин-ти.)

Узбек тили. Ш -УШ  синфлар учун. 35 бет. 4000 э кз. 5 т.—■ 
1132 = 61 •

Ш кольные программы. Узбекский язык.
909. Сиртки ўрта мактаб ўқувчилари учун топшириқлар. 

Т., 1961. 20 см. (РСФСР Маориф министрлигининг мактаблар, 
бош бошқармаси).

Ўрта асрлар тарихи. V I—V II синфлар учун Ю. А. Бер туз- 
ган. 11-нашридап. [А. Камолов таржимаси]. 72 бег. 1.500 экз. 
Текин.— 1071-61

Задания учащимся заочных средних школ. История сред­
них веков.

910-11. Ўрта мактаб программалари. 1961/62 ўқув йили 
учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 20*см. (ЎзССР 
Маориф министрлиги...).

География. V I I I —IX  синфлар учун. 40 бет. (...М актаблар 
бошқармаси. Педагогика фанлари илмий-текшириш ин-ти).
8.000 экз. 6 т.— 1001-61

Физика. Астрономия. V I I I—X синфлар. 43 бет. 3.000 экз.
6 т.— ИЗ 1-61

Программы средней школы. География. Ф изика. А(Т|нж<>- 
мия.

в. Д а р с л и к л а р за  д а р с л ик қ у л л а н V ил н р
912. Андриевский, С. К. ва Бартновский А. Л, Эдок гротг**» 

никадан практикум. Ўрта мактабнипг X енмфн учун қуллин*



ма. Русча 1-нашрига мувофиқ 3-нашри. [Т. Ўмаров ва Р. Саид- 
алиев таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 23$ 
бет, расм. 22 см. 15.000 экз. 30 т. Муқовали.— 981-61

Андриевский, С. К . и Бартновский, А. Л. Практикум по 
электротехнике.

913. Барсуков. А. И. Алгебра. V I— V II I  синфлар учун дарс- 
лик. С. И. Новосёлов таҳрири остида. Русча қайта ишланган
6-нашрига мувофиқ 5-нашри. [М. Одилов таржимаси]. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1961. 294 бет, расм. 21 см. 225.000 экз. 
28 т. Муқовали.— 1030-61

Барсуков, А. Н. Алгебра.
914. Беньяминов, Я. ва Мирсоатов, Т. Немис тилининг қис­

қача грамматикаси. Ўрта мактаб учун. 3-нашри. Т., «Ўрта 
ва олий мактаб», 1961. 167 бет, расм. 22 см. 5.000 экз. 22 т. 
Муқовали.— 979-61

Беньяминов, Я. и Мирсагатов, Т. Краткая грамматика не­
мецкого языка.

915. Барадис, В. М. Тўрт хонали математик жадваллар. 
Ўрта мактаблар учун. Русча 29-нашрига мувофиқ 12-нашри. 
[М. Одилов таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 
64 бет. 22 см. 30.000 экз. 8 т.— 989-61

Брадис, В . М. Четырехзначные математические таблицы.
916. Деланси, В. М., Мирҳайдарова, Н. К. ва Маллина, А. Е.

Француз тили дарслиги. Саккиз йиллик мактабнинг 5-синфи 
учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 211 бет, расм. 22 
см. 7.000 экз. 23 т. Муқовали.— Муқовада авт. кўрсатилма- 
ган.— Муковада сарлавҳа: Ёе £гап§а15.— 1120-61

Деланси, В. М., Мирхайдарова, Н. К. и Маллина, А. Е. 
Ўчебник французского языка.

917. Киселев, А. П. Геометрия Сегиз жьлл.шқ ҳамь орта 
мектеп ушын сабақльж. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1961.
22 см.— Қорақалпоқ тилида.

Болим I. Планиметрия. 6—9 класслар ушын. 3-бась1ль1ўь1. 
(Аударған У . Б. Булешев]. 211 бет, черт. 5.000 экз. 21 т. Муқа- 
балы.— 1093-61

Киселев, А. П. Геометрия. Ч. I.
918. Коровкин, Ф. П. Кадимги дупё тарихи. Ўрта мактаб­

нинг 5—6-синфлари учун дарслик. Русча 2-нашрига мувофиқ 
ўзбекча 4-нашри. [X. Ғаниев таржимаси]. Т., «Ўрта ва 
олий мактаб», 1961. 243 бет, расм ва карт. 6 в. расм. 22 см. 
(РСФСР Педагогика фанлари академияси). 90.000 экз. 62 т. 
Муқовали.

Қўшимча: карт 4 в. 21 X 28 см,— 1094-61 
Коровкин, Ф, П. История древнего мира.

12



919. Лашин, А. Ғ. СССР консгигуцнясн. Ўрта мжтабнипг 
X синф ўқувчилари: учун ўқув қўлладмаси. Ўзбек1 м ^пашри. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 139бет, I айрим в. схем. 21 см. 
30.000 экз. 30 г.— 1085-61

Л ашин, А. Г. Конституция СССР .
920. Никитин, Н, Н. Геометрия. &—8-синфлар у 1уи дарс­

лик. Қайтадан ишланган ва тўлдирилган русча 6-ширяга му 
вофиқ 4-нашри. [Р. Бозорбоев тархнмаси]. Т., «Ўрта ва 
олий мактаб», 1961. 272 бет, расм. 21 см. 225.000 экз. 26 т. Му­
қовали.— 1066-61

Никитин, Н. Н . Геометрия.
921. Оқилов, К. А. ва Тейх, Н. В, Ўзбекистон ССР тари­

хи. Саккиз йиллик мактабнинг 4-синфи учун [эпизодик] хп- 
коялар. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 72 бет, расм ва 
карт; 1 в. расм. 22 см. 160.000 экз. 4 т.— Обложкада авт кур- 
сатилмаган.— 999-61

Акилов, К. А. и Тейх, Н. В. История Узбекской ССР.
922. Пчелко, А. С. ва Поляк, Г. Б. Арифметика. Бошлан- 

гич мактабнинг 1-синфи учун дарслик. Тузатилган русча
7-нашрига мувофиқ 7-нашри. [М. Одилов таржимаси}. Т.,

 ̂ «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 144 бет, расм; 1 айрим в. расм. 
27 см. (РСФСР Педагогика фанлари академияси). 20.000 экз. 
18 т. Муқовали.— Муқовада авт. кўрсатилмаган.— 1034-61

Пчелко, А. С. и Поляк, Г. Б. Арифметика.
923. Р ыбкин, Н. Геометрия маселелер жинағн. Жети жыл- 

ль1қ ҳамь орта мектеп ушын. Нокис, Қарақалпақмамбас., 
1961. 22 см.— Қорақалпоқ тилида.

Болим I. Планиметрия. 6—9 класслар ушын. [Аударған
У. Булешев]. 126 бег, черт. 4.000 экз. 20 т. Муқабалъь— 1092-61

Рыбкин, Н. Сборник задач по геометрии. Ч. I.
924. Тажимуратов, X. Ана тали. Баслангыш мекгептииг 

биринши класы ушын оқьтў китабы. Толь1қть1рь1Льт, рет ба- 
сылыуы. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1961. 127 бет, сурет. 
27 см. 6.500 экз. 20 т. Мукабалы,— Қорақалпоқ тилида.-- 
1097-61

Таджимуратов, X. Родная речь.
925. Убайдуллаев, К. Қарақалпақ тили. Грамматика, ду- 

рыс жазыу, тил осириў. Сегиз жыллык мектептининг йпршмии
| класы ушын. ,3-рет басылуы. Нокис, Қарақалпақмамбас., 

1961. 85 бет, сурет. 27 см. 7.500 экз. 17 т. Мукабалы. - Қора* 
қалпоқ тилида.-— 1098-61

Убайдуллаев, К. Каракалпакский язык.
926. Убайдуллаев, Ҳ. ва Абдуллаева, Қ. Ўқнш ьнгпГш С к 

киз йиллик мактабнинг 4-синфи учун, Т., сЎртл дт пли Л
К



мактаб», 1961. 251 бет, расм. 22 см. 165.000 экз. 21 т. Муқо- 
пали.— Муқовада авт. кўрсатилмаган.— 1135-61

У байдуллаев, X. и Абдуллаева, К. Книга для чтения.
927. Урманова, Р . К. ва Тейх, Н. В. Озбекстан ССРнынг 

Конституциясы. 10-класс ушын оқу қуральт [Аударған Т. Бек­
муратов]. Нокис, Қаракалпақмамбас., 1961. 47 бет. 20 см.
2.000 экз. 4 т.— Қорақалпоқ тилида.— 1084-61

Урманова, Р . К. и Тейх. Н. В. Конституция Узбекской ССР.
928. Физика курсы. Орта мектеп ушын сабақльтқ. Но­

кис, Қарақаллақмамбас., 1961, 22 см.— Қооақалпоқ тилида.
Болим 2. Перышкин, А. В. Механика (дауамы), жыллылык 

ҳамь молекуляр физика. IX  класс ушын. Рус тлинде 7-рет ба- 
сьишўьша сайкес 4-рет басылыуы. [Аударғанлар: А. Конеев 
хамь А. Нурманов]. 253 бет, сурет. 2.500 экз. 32 т. Муқабаль!.— 
1095-61

Курс 4>изики. Ч. 2.
929. Ш а ме, М. ва Каттахўжаев, А. Ўзбек тили дарслиги. 

Саккиз йиллик мактабнинг 3-синфи учун. Т., «Ўрта ва 
олий мактаб», 1961. 91 бет, расм. 2 см. 183.000 экз. 8 т. Муқо­
вали.— 1044-61

Шаме, М. и Каттаходжаев, А. Учебник узбекского языка.
930. Узбек тили дарслиги. Саккиз йиллик мактаб учун. 

Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 23 см.— Сарлавҳа олдида 
авт: А. Боровков, 3. Маъруфов, й. Абдуллаев, Т. Шермуҳа- 
медов. ;

Қисм 2. Синтаксис. 7—8-синф учун. 150 бет. 180.000 экз. 
38 т.— Муковали.— 1096-61

Учебник узбекского языка. Ч. 2.
931. Урмонова, Р. К. ва Тейх, Н. В. Ўзбекистон ССР конс­

титуциям. Узбек мактабтшинг 10-синфи учун ўқув қўлланма- 
си. [Тўлдирилган 2-нашри]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 
1961. 56 бет, расм ва карт. 22 см. 30.000 экз. 5 т.— Обложкада 
авт. кўрсатилмаган.— 998-61

Урманова, Р. К. и Тейх, Н. В. Конституция Узбекской С С Р .

д. М а к т а б д а н т а ш қ а р и и ш ,
П и о н е р  т а ш к и л о т л а р и

932. Ўзбекистон ССР. Маориф минисгрлиги. Ўзбекистон 
ССР маориф министрлигининг мактабдан ташқари болалар 
муассасалари тўғрисида низом. [Лойиҳа]. Т., 1961.95 бес, 
20 см. Нархсиз.— Текст парал. ўзб. ва рус тилларида.— 1064-61

Узбекская ССР. Министрество просвещения. Положение е 
внешкольных детских учреждениях министерства просвещения 
Узбекской ССР.
14



X X V. ф и л о л о ги я , г и л ш у н о с л и к
933. Абдуллаев, Ф А. Узбек тилининг Хоразм швалари.

1. Луғат.— 2. Хоразм шеваларининг таснифи. Г., ҒзССР 
Фанлар академияси нашриёти, 1961. 346 бет. 23 с п. (ЎзССР 
Фанлар академияси. А. С. Пушкин номидаги Тил Еа адабиёт 
ин-ти). 1.000 экз. 1 с. 76 т. Муқовали— Библиогр. т л  «стида- 
ги эскартмаларда.— 1012-61

Абдуллаев, Ф. А. Хорезмские говоры узбекского язнка.
934. Педагогика институтлари тил-адабиёт факу.чьгетлари-

1.И1 1Г сиртдан ўқийдиган студентлари учун ўзбек тили даалек- 
тологиясидан контроль ишлар. Г., 1961. 12 бег. 20 см. 
(УзССР Олий ва ўрта махсус таълим министрлыгк. Илмий 
методика кабинета). 3.000 экз. Текин.— Чиқариш иаълумот- 
ларида тузувчи: X. Н азарова.— 1068-61

Контрольные работы по узбекской диалектологии.
9.35. Педагогика институтларипинг тил-адабиёт <]>акультет- 

ларида сиртдан ўқийдиган студентлар учун «Ўзбек тили тари­
хи» курсидан контроль ишлар. Т., 1961. 26 бет. 20 см. 
(Олий ва ўрта махсус таълим министрлиги. Илмдй-методика 
кабинета). 3.000 экз. Текин.— Чиқариш маълумотларида ту­
зувчи X. Назарова. — 1008-61

Контрольные работы по истории узбекского языка,

XXVI. АД АБИ ЁТШ УНОСЛИ К. БАДИИЙ АД АБИЁТ.
ФОЛЬКЛОР

1. Адабиёт теорияси ва тарихи. Адабий ганқид
936. Зоҳидов, Воҳид. Ўзбек адабиёти тарихидан. Т., 

Ўзадабийнашр, 1961. 266 бет. 21 см. 10.000 экз. 91 т. Муқова­
ли.— 1136-61

Захидов, Вахид. Из истории узбекской литературы.
Мирзаев, Валижон. Аваз Ўтар ўғли. (Маърнфатпарвар на 

революцион-демократ куйчи).— Қаранг 850
937. Расулий, М. Владимир Маяковский асарлари ўзбек 

тилида. [Бадиий таржима масалаларига дойр]. Т., ЎзССР 
Фанлар академияси нашриёти, 1961. 209 бет. 21 см. (УзССР 
Фанлар академияси. А. С. Пушкин номидаги Тил ва адабиёт' 
ин-ти). 1.000 экз. 1 с. 2 т. Муқовали.— Б иблиогр: бет 200-208.
- - 1090-61

Расули, М . Произведения В. М аяковского па узбек&кам 
языке.

938. Рахимов, Н . Янги кишини тарбиялащда ппираиуп 
роли. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Ноггокп* в» «Ўз­
бекистони сурх» нашриёти, 1961.47 бет. 20 см. (!У 1 I! * < тп’тпй

I*



на плмнй билимлар тарқатувчи ж ам ият. 9) 12.600 зкз 6 т — 
1047-61

Рахимов. Н. Роль сатиры в воспитании нового человека.
939. Р изаев, 3. Г. Шавкат Бухорий. [Т. П ’ латов таржнма 

<н]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Поавда Востока» ва «Ўзбе­
кистони сурх» нашриёти, 1961. 26 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳ­
батлар. 9). 13.500 экз. 4 т.— 1113-61

Ризаев, 3. Г. Шавкат Бухари.

2. Бадиий адабиёт 
Ў з б е к  а д а б и ё т и

940. Нурбек. Умид йўли Шеърлар. Т., Ўзадабийнашр, 
1961. 47 бет. 17 см. 5.000 экз. 8 т .— Чиқариш маълумотларида 
авт. Нурбук (Нурмуҳаммад Турмуҳамедов).— 980-61

Нурбек. Пути надежды.
941. Турсунов, Бурхон. Едгор. Шеърлар. [Сўз боши М. Бо- 

боевники]. Т., Ўзадабийнашр, 1961. 48 бет, портр. 16 см 
Г).000 экз. 8 т.— 982-61

Турсунов, Бурхан. Память.
в. С С С Р д а г и б о ш қ а х-а л қ л а р а д а б и ё т и

942. Алийев, Абат. Бизшшг колхоздынг жигити. Поэма 
хамь қоснқлар. Нокис, Қаракалпақмамбас., 1961. 78 бет. 
!7 см. 2.000 экз. 18 т.— Қорақалпоқ тилида.— 1081-61

Алеив, Абат. Жигит нашего колхоза.
г. Ч е т  э л ада б и ё т и

943. Лондон, Жек. Ҳаётга муҳаббат, Ҳикоялар. [Ф. Аб­
дуллаев таржимаси]. Г., Ўзадабийнашр, 1961. 71 бет. 
20 см. (Ҳикоялар кутубхонаси. 2). 15.000 экз. 7 т.-— 984-61

Лондон, Джек. Любовь к жизни.

XXV II. БО ЛАЛАР УЧУН АДАБИЁТ
2. Бадиий адайиёт

944. Арамилев, И. Овчи суқмоқларида. (Ҳикоялар. Қ ичик 
ёшдаги болалар учун. М. Рустамов таржимаси]. Е. Рачёв расм- 
лари. Т., «Ёш гвардия», 1960. 152 бет, расм. 22 см. 30.000 
экз. 41 т.[1961 й. 1/1 дан. Муковали. — 1091-61

Арамилев, И. На охотничей тропе.
945. Бражин, И. Фароғат ўлкаси. Повесть. [Қатта ёшдаги 

болалар учун. М. Жура ва А. Раҳмонқулов таржимаси. Д. Си 
ницкий расмлари]. Т., «Ёш гвардия», 1961.412 бет, расм. 
17 см. (Илмий-фантастика ва саргузашт адабиётларн кутуб-
16



,\онаси). 15.000 экз- 57 т. Муқовали. 1065-61
Бражмя, И. Страна желанная.
946. Гайдар, А. Қарбий сир. [Ўрта ва хатта ёид;п и пола 

лар учун. С. Ғилла таржимас:т. Ю . К. Лихачеи расмлаои|. 
Т., «Еш гвардия», 1961. 119 бет, расм: 1 в. расм 21 см. 20.000 
экз. 35 т. Муқовали— 1004-61

Гайдар, А. Военная тайна.
XXV III, САНЪАТ

7. Кино. Фотография
947. Ўзбекистон ҳақида кинофильмларшнг қисяача а нно- 

таниялари. [Қисқача справка]. 'Г., Уздавмедкашр, 1961. 
4 бет, айрим паг. 22 см. Нархсиз.— Текст парал. ўзб., рус., 
англ. ва франц. тилларида.— 962-61

Краткие аннотации кинофильмов об Узбекистане
XXIX. АТЕИЗМ. ФАН ВА ДИН. ДИН

948. Расулов, Ҳ. Илмий ва днний дупёқарашларнинг бир- 
бирига зидлиги. 'Г., Ўздавнашр, 1961. 22 бет. 20 см. (Ил­
мий атеистик брошюралар/. 5.000 экз. 2 т.— 1112-61

Расулов, X. О противоположности научных и религиоз­
ных мировозреннй.

949. Хайруллаев, М. ва Валиев, А. Ўзбек маърифатпар-
г.арлари дин ҳақида. Т., Уздавнашр, 1961. 43 бет. 20 см. 
(Илмий-атеистик брошюралар). 5.000 экз. 4 т.— 1088-61

Хайруллаев, М. и Валиев, А. Узбекские просветители о 
религии.

950. Ҳаиимов, М. Ҳ. СССРда виждоп эркиплиги. Т., 
Ўздавнашр, 1961. 28 бет. 20 см. (Илмий-атеистик брошюра- 
лар). 5.000 экз. 2 т.— 977-61

Хакимов, М. X. Свобода совести в СССР.
ххх МАТБУОТ. КИТОБШ УНОСЛИК. КУТУБХОНА 

ИШИ. БИ БЛИ О ГРАФИ Я
4. Б иблиографик кўрсаткич

951. Республика газета ва журналларига 1961 йилшшг 2 
ярми учун каталог. Т., 1961. 8 бет. 14 X 22 см. (Ўзбекпс 
тон ССР.’ Алока министрлиги. Матбуот тарқатиш орлими 
<'Союзпечать»). 15.000 экз. Нархсиз,— Узб. на рус тилидл — 
1107-61

Каталог республиканских газет и журналом.

2 й т



ТИЛЛАР РЎЙХАТИ

(Узбек тилидан бошка яна кайси тилларда китоблар 
чиқарилган)

Ўзб.-рус — 860-61, 888, 932, 951 
Ўзб.-рус, англ. ва франп. 891-97, 947 
Қорақалпоқ— 883, 917, 923-25, 927-28, 942



»

ИСМ ЛАР КЎРСАТКИЧИ
Июнь, 1961

Д
Абдуллаев А . тарж. 872 
Абдуллаев Й. 930 
Абдуллаев Ф, тарж. 943 
Абдуллаев Ф . А. 933 
Абдуллаева Қ. 926 
Аваз Угар ўғди (ҳақида! 8Г>0 
Авксеньтев С. И . ЖИ 
Азимов С. 849 
Алексеева А. А. 885 
Алиев Ш. тарж. 852, 853. 8,.7 
Алийев А. қорақалп. 912 
Андреев Г, И. 875 
Андриевский С. К. 912 
Арамилев И. 944 
Архангельска* О. А. 80в 
Асқаров А. А. 889 
Афанасьев А. М . 902 
Аҳмедов Б. У. тарж. 880 
Аҳмедов И. тарж. 854 
Аҳмедов М. 87? ч
Аҳмедова М. т арж. ч(В

Барабашов Н  865
Барсуков А. Н. 913
Ьартновский А. Л. 912
Бекмуратов Т. тарж. қорақалп. 927
Беньямннов Я. 914
Б ер Ю . А. 909
Б обоев Ж . 848
Бобоев М. 941
Богомолов О. Д. 87)
43озорбоев Р. тарж. 920
Боровков А. 930
Брадис В . М. 915
Бражнин И. 945
Булешев У. Б. тарж. о̂оакалп.

917 923 
I Бухорий III. (ҳақида) 939

В
Валиев А. 945 
Во лкова 3. Б. 864

Г айдар А.

Дадабоев А. Д . 87:
Д ела ней В. М. !М6 
Дкальмсногв А. тгрк. коракалп. 

883

Клнсаветскт Б. \  ©2

ж
Жура М. тарж. 945

З оҳидов В. ‘'36. 831 
Зуфаров А. 87.')

И
Икрамов Т. қорақал п. 883 
Иномжоноз 3. И. 858 
Исмоилов Н. И. 890 
Исмоилов Г. тарж. 886

К
Калмкков С. С. 879 
Калякин П. 857 
Каменомостсий Л. С. 880 
Камолов А. тарж. 907, 909 
Каттахужаев А. 929 
Капустин А. П. 864 
К апустина Р. И. 880 
Киселев А. Г1. қорақалп. 917. 
Ключарова И. Р . 903 
Конеев А. тарж. қоракалп. 928 
Коровкин ф . П. 918 
Кучаров Э. (хакида) 884

Л
Ларин Б. Н. 874 
Л а шин А. Г. 919 
.Лихачев Ю. К. 916 
Лондон Ж. 943

М
Л'1аллина Л . 1’ 018 
ЛАаматқулов А\. 867 
Мансуров К ), тарж. N. 1



Мп ьруфоп 3. 9В0 
Мирзаев В. 850 
Мирсоатов Т. 914 
Мирҳандарова Н. К . 916 
Иухторов О. врач 898 
Мулторов О. тарж. 866, 899 
Муҳамедов X. 851 
Муҳамедова С. тарж. 865

Н

Назарова X. 934, 935 
Насриддинов Ф. Н. 902 
Негматуллин ‘ 884 
Никитин Н. Н. 920 
Новоселов С. И. 913 
Нурбек 940
Нурманов А. тарж. қорақалп. 928 
Нурматов А. (ҳакнда) 878

О

Одилов М . тарж. 913, 915, 922 
Орипов Ф. 855
Орифжонов У . тарж. 863, 864 
Оқилов К. А. 921

П

Перышкин А. В. қорақалп. 928 
Пикулин М. Г . 853 
Поляк I'. Б. 922 
Пчелко А. С. 922 
Пўлатов Т. тарж. 939 
П ўлатоп Ҳ. 876

Р

Расулев X. тарж. 885 
Расулев У. У„ 881 
Расулий М. 937 
Расулов Ҳ. 948 
Рачев Е. 944 
Раҳимов Н. 938 
Ра*мат А. 862 
Рахметов А. 866 
Раҳмонкулов А. тарж. 945 
Ридник В. И . 872 
Ризаев 3. Г. 939 
Рустамов М. тарж . 944 
Р ыбкин Н. қоракалп. 923

С

Сайдалиев Р. Т тарж. 875 , 912 
Синельникова Д. Б. 907 
Синицкий Д. 945 
Собиров М. 905 .
Собиров X. 856 
Стромм Н. Г. 880

Тажимуратов X. кооакалп. 924 
Тейх В. Н. 921, 93|; қоракалп.

927 ‘
Тилла С тарж. 946 
Топор В. Н. 869 
Тўйчиев М. 882
Турмуҳамедов Н.— Қ ар ан г  Н у р б ек 
Т уробов Ш. тарж. 871 
Турсунов Б . 941

У '
Убайдуллаев К . корақалп 12Г> 
Убайдуллаев Ҳ. 926 
Ўзилевская П. Ш. 884 
Умаион Т. т арж. 912 
Урманова Р. К. қорақалп. 427

Ф

Файзиев М. 859 
фесенков В. 865 
Фурқат (ҳақида) 905

X
Хайруллаев А\ 949 
Хўжаев С. тарж. 876

Ч
Черевко Г. И. 873 

Ш
Шамс М. 929 
Шарифхўжаев М. 857 
Шерму.ҳамедов Т. 930 
Шолохов В. Н. 86ь 
Шораҳмедоа А. тарж. 8711

Ю

Юсупов Э . 849 

Урмоиова Р. К . 931

К
Қориев М. 870 
Қ осимов С. М. 868 

Г
Ғаниев X. тарж. 918 
Гуломов М. 898

Ҳ
Ҳакимов М. Ҳ. 9.50 
Ҳасано-в Г. тарж. 881 
Хасанов X. 869

I

20



II. КОМ М УНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
СОВЕТСКОГО СОЮ ЗА

4. История К П С С

952. Д ж ураев. А. Партия во главе масс. (Из опыта рабо­
ты парт, организации Узбекистана б борьбе за подъел хлопко­
водства в годы первой послевоенной пятилетка). Т., Гос­
издат УзССР , 1961. 114 с. 20 см. 2.000 экз. 14 к.— 1109-61

953. История КПСС. [Сборник статей. Редколлегия : ... Ю . И . 
Ибрагимов (отв. ред.)] Т., 1960 [вып. дан. 1961]. 233 с.
26 см. (Труды Ташк. гос. ун-та им. В. И. Ленина. В ып. 170). 
500 экз. 75 к. [с 1/1 1961 г.] — Библиогр. «конце статей.—- 
394ж-61

111. ВСЕСО Ю ЗН Ы Й Л ЕН И Н С КИ Й  
КОМ М УНИСТИЧЕСКИЙ СОЮЗ М ОЛОДЕ ЖИ. 

СОВЕТСКАЯ М О Л О Д ЕЖ Ь
1. Общие вопросы. Программа комсомола

954. Примерная таблица исчисления комсомольских взно­
сов с 1 января 1961 года. [Т.], 1961. 7 с. 22 см. 25.000 экз.
Ь. ц,— 1126-61

IV. О БЩ ЕС ТВЕН Н Ы Е НАУКИ
955. Работы по общественным наукам. [Сборник статей. 

Ред. коллегия: X. Саидов (отв. ред.) и др.] Т., 1961. 100 с.
26 см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Ташк. 
вечерний лед. ин-т им. В. Г. Белинского. Учен, записки. Вып. 
17). 500 экз. 40 к.— Библиогр. в конце статей.— 381ж-61

VI. ИСТОРИЯ
3. Всеобщая история. История зарубежных гтран

956. Хашимов, И. и Шапошникова, Л. В. Қ истории раО > 
чего движения в Индии. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 
1961.288 с. 23 см. (Акад. наук УзССР Ин-т постошкдсиии). 
650 экз. 1 р. 50 к. В пер.— 1033-61

11



IX. КОММУ НИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО СССР
3. Коммунистическое строительство и экономика отдельных 

республик, областей, районов и городов
Узбекская ССР. Верховный Совет. Созыв, 5-й. Сессия, 5-я.

Заседания...— Текст парал. на узбек, и рус. яз. См. 860
•

957. Шарифходжаев, М. Режим экономии — важнейшее 
условие выполнения семилетки. Т., Госиздат УзССР, 
1961. 76 с. 20 см. 3.000 экз. 12 к.— 1121-61

* X II. ТРУД
2. Профессиональные союзы СССР

958. Гентшке, Л. В. Организационное оформление проф­
союзов Узбекистана. (1924— 1925). Под ред. М. М. Мусаевъ 
Т., Изд-во СамГУ, 1960 [вып. дан. 1961]. 218 с. 22 см. (Труды 
Ташк. гос. ун-та им. В. И. Ленина. Новая серия. Вып. 171. 
Ист. науки. Кн. 36). 600 экз. 98 к. [с 1/1 1961 г.] — Библиогп: 
с. 198-217.— 393ж-61

X III. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО
2. Государство и право СССР

Закон об укреплении связи школы с жизнью и о дальней­
шем развитии системы народного образования в Узбекской 
ССР.— Текст парал. на узбек, и рус. яз. См. 861

Узбекская ССР. Верховный Совет. Созыв, 5-й. Сессия, 5-я.
Заседания...— Зекст парал. па узбек, и рус. яз. См. 860

XV. ЕСТЕСТВЕН Н Ы Е НАУКИ. МАТЕМАТИКА
1. Общие вопросы. Д иалектика природы

959. Работы по биологии, химии и географии. [Сборник. 
Ред. коллегия: К. С. Самадов (отв. ред.) и др.] Т., 1961. 
123 с. с илл.; 3 л. табл. 22 см. (М-во высш. и сред. спец. обра­
зования УзССР. Ташк. вечерний пед. ин-т им. В. Г. Белин­
ского. Учен, записки. Вып. 14). 600 экз. 35 к.— Часть текста 
на узбек, яз.— Библиогр. в конце работ.— 382ж-61

2. Физико-математические науки
960. Быков, М. Ф. Абсолютный каталог прямых восхожде­

ний 623 слабых звезд из ФКСЗ. Т., Изд-во Акад. наук 
УзССР, 1961. 164 с. с граф. 27 см. (Акад. наук УзССР. Ташк. 
астрон. обсерватория). 650 экз. 1 р. 34 к. В пер.— библиогр:
с. 21-22 (11 назв.)-- 1061-61
22



961 (Математика. [Сборник стагей]. Самарканд Изд-во. 
Самарк. ун-та, 1960 [обл. 1961]. 151 с. с илл. 22 «и. (М-во 
ьысш. и сред. спец. образования УзССР. Труды Сгмарк. ун-та 
им. А. Навои. Новая ссрия. Вып. 107). 1.001) эк». 70 |. [с 1/1 
1961 г.]— Библиогр. в конце статей.— 385ж-61

4. Геолого-географические науки
962. География Узбекистана. Программа для ун-тов и 

пед. ин-тов. Т., 1961. 7 с. 20 см. (М -во высш. и сред. спец. 
образования УзССР. Науч.-метод. кабинет). 1.000 экз. 
Беспл.— На обороте тит. л. авг: Бабушкин Л. П., Кари- 
ев М. К , Цаленко Н Г.- - 1052-61

963. Попов, В. И. Ядерпая теория развития земной коры. 
Отв. ред. Б. Ф. Василевский. Т., Изд-во СамГУ, 1960 
[вып. дан. 1961]. 170 с. с черт. и карт.; 3 л. схем. 26 см. (Ташк. 
гос. ун-т им. В. И. Ленина. Труды. Новая серия. Вып. 177. 
Геол. науки. Кн. 14. Труды Проблемной лаборатории осадоч­
ных формаций и осадочных руд. Вып. 1). 500 экз. 75 к. [с 1/1 
1961 г.]— Библиогр: с. 160-168.— 391ж-61

964. Сикстель, Т. А. Стратиграфия континентальных отло­
жений верхней перми и триаса Средней Азии. Т., Изд-во 
СамГУ, 1960 [вып. дан. 1961]. 147 с с илл.; 3 л. табл. 22 см. 
(Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина. Труды. Новая серия. Вып. 
176. Геол. науки. Кн. 13). 500 экз. 65 к. [с 1/1 1961 г.]— Биб­
лиогр: с. 142-146.— 390ж-61

5. Биологические науки>4* '
965. Определитель дикорастущих растений Голодной сте­

пи. [Т., 1960, вып. дан. 1961]. 216 с. 22 см. (Труды Ташк. 
гос. ун-та им. В. И. Ленина. Вып. 178. Ботаника). 500 экз. 
70 к. [с 1/1 1961 г.]— Перед загл. авт: В. П. Бочанцев, А. Я. 
Ьутков, А. И. Введенский и др.— Описано по 3-й с. На тит. 
л. и обл. только загл. серии.— 392ж-61

Сикстель, Т. А. Статиграфия континентальных отложений 
верхней перми и триаса Средней Азии.— Си. 964

X VI. Т ЕХН И КА . П РО М Ы Ш Л ЕН Н ОСТЬ
1. Промышленность (общие вопросы)

966. Садыкова, Н. Социалистическое соревнование в про 
мышленности Узбекистана. Т., Изд-во Акад. наукУ:<ССР 
1961. 108 с. с илл.; 1 л. илл. 22 см. (Акад. наук УзССГ). 1 (МИ) 
экз. 61 к. В пер.— 1032-61



2. Техника ( общие вопросы). Общетехнические 
д исциплины

967. Узбекск ая С С Р  Министерство водного х озяйства.
Сборник рационализаторских предложений. Т., 1960 [вьш. 
дан. 1961]. 27 с. с илл. 27 см. (М-во водного хозяйства УзССР. 
Узбек, респ. сонет Всесоюч. о-ва изобретателей и рационали­
заторов). 1.000 -ю. Б. п. 1099-61

С т а я д -,\ р т ы, т с х и и ч с с к и е у с л о в и я  и т. п.
968. УзОекский совет народного хозяйства. Технические 

условия на поставку па; *тных выключателей, предназначен­
ных для работы в специальных условиях. ТУ 647-8378-59. Утв. 
26/У 1959. Т.. БТИ, 1961. 28 с. с черт. 22 см. 2.000 экз. 
Б. ц,— 1108-61

4. Э нергетика

969. Комплектное распределительное устройство ҚРУ-Ш- 
3-6 КВ. [Описание и инструкция]. Чирчик, [1961]. 16 с.
22 см. (Совет пар. хозяйства УзССР. Упр. радио и электро- 
пром-сти. Чирчикский электромашиностооит. завод). 300 экз. 
Б . ц.— 1022-61

970. Пожаров, Л. Ф. Опыт энергетического строительства 
в Узбекистане. Т., Госиздат УзССР, 1961. 64 с. с илл. 
20 см. 1.000 экз. 14 к.— 1018-61

971. «Ташкенткабель», завод. Коллективный договор на 
1961 год. Т., 1961. 53 с. 14 см. 2.000 экз. Б. ц.— 1047-61

972. Энергетика. [Сборник статей. Отв. ред. Г. Р. Рахи­
мов]. Т., 1961. 205 с. с черт.; 1 л."табл. 21 см. (М-во высш. 
н сред. спец. образования УзССР. Труды Среднеаз. политехи, 
нн-та. Вып. 14. Новая серия). 600 экз.,63 к. — На обл. только 
загл. серии.— Библиогр. в конце статей.— 386ж-61

6. Металлургия. Металловедение

973. Сборник материалов по обмену опытом работы пред­
приятий цветной металлургии в Средней Азии. Т., 1960 
|вып. дан. 1961]. 27 см. (Науч.-техн. о-во цветной металлургии, 
\ 'бек. правление НТО).

Вмп 1.45 с, с. илл. 250 экз. Б. Ц.— 359ж-61

8, Машиностроение. Приборостроение
') 1 Ташкентский институт инженеров ирригации и меха-

ничпини сели кои» хозяйства. Методическое пособие по прове­
дению I;Iч«' 1 1 и и контрольных работ, защите курсовых проек-
М



тов, приему домашнил задагнй и проведению экзаменов по 
курсу «Детали машин» на факультете механизации сечьгкогв 
хозяйства ТИИИМСХ. Т., '1961. 21 с. 19 см. (ТИ ЛЛМСХ 
Кафедра теории механизмов л деталей машин). 500 эн з .К  ц 
В конце текста сост: В. А1. Шеховцев.— 1053-6!

10. Химическая промышленность
975. Узбекская респ конференция по газиЛикатди и Узбе­

кистана. Ташкент. 1961. Материалы... Т., Изд-во Акад. 
наук ЎзССР, 1961. Л!» с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Тоспла» 
УзССР, ГНТК ЎзССР, Совнархоз УзССР, М-во коммун, хо­
зяйства УзССР, Узбек, рссп. совет НГО). 700 экз. Б. ц. — 
1026-61

976. Узбекская респ. конференция по газификаиии Узбе­
кистана. Ташкент. 1961. .Материалы... (Доклады). Т , 
Изд-во Акад. паук УзССР, 1961. 178 с. с илл.; 1 л. схен. 21 см 
(Акад. наук УзССР, Госплан УзССР. ГН ТК УзССР, Совнар­
хоз УзССР, М-во коммун, хозяйства УзССР , УзНГОЭП) 
700 экз. Б. ц.— 1025-61

12. Легкая промышленность
977. Андреев, Г. И. Полуавтомэтический пилонасеЯатель- 

ный станок ПНЦ. Т., Госиздат УзССР, 1961. 47 с.-с черт. 
20 см. 1.000 экз. 10 к,— 1021-61

978. Гречин, Б. Как правильно организовать съемку и кон- 
сервировку каракульского смушка. [Т., 1961]. 4 с. с илл
27 см. М-во сел. хозяйства УзССР. Достижения науки и пе­
редовой опыт в> массы). 1.000 экз. Беспл.— Авт указан в кон­
це текста.— Без тит. л. и обл.— 1129-61

979. Ташкентский текстильный институт. Сборник научно 
исслед. работ. Т., 1961. 25 см. (М-во высш. и сред. опец. 
образования УзССР...)

Вып. 10. Под ред. Г. Л. Иофе и Ю. К. Узакова. 152 с. с 
илл.; 2 л. табл. 1 ООО экз. 20 к.— Отпеч. множит, аппаратом,— 
396ж-61

980. Ташкентский текстильным комбинат. Коллективный 
договор на 1961 год. Т., 1961. 41 с. 19 см. (Упр. текстиль 
ной и трикотажной пром-сти Узбек, совнархоза. Ордена Тру 
дового Красного Знамени Ташк. текстильный комбинат. 13 ц.

^  1124-61
13. Пищевая и вкусовая промышленность

981. Узбекская респ. научно-техническая конференция мо 
вопросам ускорения технического прогресса в мскшшоН ии» 
мышленности Узбекистана. Ташкент. 1961. РесмуС-тш * •<«*<

'К,



научно-техническая конференция... Июнь. 1961. Тезисы док­
ладов. Т., 1961. 107 с. 20 см. (Гос. дтауч.-техн. ком. Сове­
та Министров УзССР. Госплан УзССР. Совет нар. хозяйства 
УзССР. Узбек, науч.-техи, о-во пищевой пром-сти). 300 зкз 
Ь. ц.— 1054-61 _ :

XV II. СЕЛ ЬСКО Е ХО ЗЯЙ СТВО '
1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

Самаркандская гор. научная конференция ученых, 3-я.
1961. Материалы Третьей Объединенной научной конферен­
ции ученых города Самарканда. Секция сельскохозяйствен­
ных наук.— См. 1024

2. Механизация и электрификация. Сельско­
хозяйственное машиностроение

982. Узбекский совет народного хозяйства. Постановление
< овета народного хозяйства Узбекской ССР, Президиума Уз­
бекского республиканского совета профсоюзов. Коллегии 
М инистерства сельского хозяйства Узбекской ССР и Узбек­
ского республиканского совета ВОИР. г. Ташкент, 8 апр.
1961 г. О проведении конкурса по усовершенствованию хлоп­
коуборочной машины ХВС-1,2. Т., 1961. 11 с. 14 см. 500 
экз. Б. ц.— 1017-61

3. Агробиология. Общее растениеводство. Почво­
ведение

983. Легостаев, В. М. Агромелиоративные мероприятия по 
освоению земель Центральной Ферганы. Т., 1961. 39 с. с 
черт.; 2 л. карт. 22 см. (М -во сел. хозяйства УзССР. Ордена 
Ленина Всесоюз. науч.-исслед. ин-т хлопководства). 1.000 экз.
15 к.— 926-61

984. Обзор распространения вредителей и болезней сель­
скохозяйственных растений в Узбекской ССР в 1960 г. и прог­
ноз их появления в 1961 г. Т., 1961. 27 с. 20 см. (М-во 
сел. хозяйства УзССР). 1.000 экз. Б. ц.— 974-61

985. Почвы Голодной степи и их агрономическая харак­
теристика. [Сборник статей]. Под ред. П. Н. Беседина. Т.. 
1961. 175 с. с черт. 22 см. (Узбек, акад. с.-х. наук. Всесоюз. 
ордена Ленина науч.-исслед. ин-т хлопководства «Союз 
НИХИ»), 700 экз. 70 к. В пер.— Перед загл. авт: С. П. Сучков ,
Н. И. Зимина, С. Ф. Лазарев, Е. К. Круглова.— Библиогр. в А  
конце статей.— 1024-61

986. Рекомендации по применению местных, минеральных 
и бактериальных удобрений -под хлопчатник, лубяные куль­
туры, кукурузу, рис, овопцтые, «артофель, сады и виноград­
25



ники в колхозах н совхозах Узбекской ССР. Т., 1961 
49 с.; 1 л. табл. 22 см. (-М-во сел. хозяйства /зССР Отд. при 
паганды и агитации). 3.000 экз. Беспл. 971-61

987. Сессия, посвященная вопросам состояния и улучше­
ния богарного земледелия в Узбекской ССР. с. Г аоля-Арли. 
(Самарк. обл.) 1950/"Материалы выездной сессии, пэсвя'пш 
пой вопросам состояния и улучшения богарного зеи,:» делия 
республики. [7—8 июля 1960 г.] Т., 1961. 134 с. с граф
22 см. (Узбек, акад, с.-х. паук.). 1.000 экз. 53 к. — 972-61

4. Частное растениеводство
988. Временные инструктивные указания по защите куку­

рузы от сельскохозяйственных вредителей и болезнен. Утв. 
Упр. защиты растений 10/1V  1961 г. Т., 1961. 18 с. 20 см. 
(М-во сел. хозяйства УзССР). 2.000 экз. Б. ц.— На обороте 
тит. л. сост: Р. И. Капустина и Н. Г. Строим.— 973-61

989. Всесоюзный научно-исследовательский ииститут хлоп­
ководства. Ташкент. Труды отдела риса и других орошаемых 
зерновых культур. Т., 1961. 26 см. (М-во сел. хозяйствз 
ЎзССР. Всесоюз. ордена Л енина иауч.-исслед. ин-т хлопко­
водства «СоюзНИХИ»), .

Вып. 1. 101 с. с илл. 750 экз. 33 к.— Библиогр. в конце 
статей.— 389ж-61

990. Ровский, В. М. Эвкоммия в Средней Азии. (Результаты 
исследований по биологии, экологии, биохимии и выращива­
нию). Т., 1961. 271 с. с илл. 22 см. (Узбек, акад с.-х. наук. 
Среднеаз. ин-т лесного хозяйства). 700 экз. 95 к. В пер.— 
Библиогр: с. 256-269 (317 назв.)— 1060-61

991. Череватенко, А. С. Селекция персика в Узбекистане. 
(Итоги 25-летней работы). Т., 1961. 124 с. с илл. 23 см. 
(Узбек, акад. с.-х. наук. Ин-т садоводства и виноградарства 
им. Р. Р. Шредера). 1.000 экз. 49 к. В пер.— Библиогр: с. 108­
110,— 1058-61

. Х л о п о к
992. Инструкция по применению фосфорорганнческих пре­

паратов для защиты хлопчатника от вредителей в Узбекской 
ССР на 1961 г. Утв. в 1961 г. Т., 1961. 24 с. 22 см. (М-км 
сел. хозяйства ЎзССР. М-во здравоохранения УзССР). 11).ДОН 
экз. Б. ц.— На обороте тит. л. сост: И. Р. Костенко, С. А. Ж у 
равская, Ф. А. Степанов и др.— 975-61

993. Нестеров, Ю. Б. Хлопковая совка — опасный вреди пуп. 
хлопчатника. [Т., 19611. 4 с. 27 см, (М -во сел. шзни-пш 
УзССР. Достижения науки и передовой опыт в иис е•.:) 000 
экз. Б. д.— Авт указан в конце текста. Без тн", . 1  и оЛд 
1127-61 4



994. Раев, Б. Г. Чеканка хлопчатника приспособлением 
ЧВХ-4. Т.,Госиздат УзССР, 1961. 51 с. с илл. 17 см. 3.000 
экз. О к.— На о6ч. авт. не указан.—-1019-61

5. Животноводство
995. Узилевская, П. Ш. и Негматуллин, Р. Кроликовод Э ш- 

кувват Кучаров. [Колхоз Ширабадского района Сурхандарь- 
ин. обл.]. Т., «Ёш гвардия», 1961. 15 с. 20 см. (Упр. с.-х. 
пропаганды М-ва сел. хозяйства УзССР. Отд. агитации и про­
паганды ЦК ЛКСМ  Узбекистана. Школа передового опыта).
3.000 экз. 2 к.— 956-61

996. Указания по разведению индеек в Узбекистане. Т., 
1961. 27 с. с илл. 20 см. (М-во сел. хозяйства УзССР). 1.000 
•жз. Б. ц,— В вып. дан. сост: Столляр Т. А. и Громов А. М.—
1056-61

П ч е л о в о д с т в о . Ш е л к о в о д с т в о
997. Научно-исследовательский институт шелководства. 

Ташкент. Труды... Т., 1961. 26 см. (Узбек, акад. с.-х. наук.. )
Вып. 2. 70с. с граф. 700 экз. 23 к.— Библиогр. в конце ста­

тей,— 388ж-61
998. Новицкий, В. Я. Уничтожайте червеца комстока, не до­

пускайте его расселения и распространения! [Т., 1961]. 4 с.
27 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Достижения пауки ч пере­
довой опыт в массы). 2.000 экз. Беспл.— Авт. указан в конце 
текста.— Без тит. л. и обл.— 1128-61

X V III. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТНОЕ 
М АШ ИНОСТРОЕНИЕ

2. Железнодорожный транспортч
999. Ташкентский инстутит ж.-д. транспорта. Краткий спра­

вочник для поступающих на заочный факультет... (ТашИИТ) в 
1961—62 учеб. году. Т., 1961. 10 с. 18 см. (М-во путей 
сообщения). 2.000 экз. Б. ц.— 1051-61

XX. ТОРГОВЛЯ. ЗАГОТОВКИ. О БЩ ЕСТВЕН Н О Е 
П ИТАНИЕ

1. Общие вопросы
Узбекская ССР. Министерство заготовок. С оциалистичес­

кие обязательства работников системы Министерства загото­
вок Узбекской ССР иа 1961 год.-- Текст парал. па узбек, и рус. 
V:?. См. 888
2Ь



Х>1 КОМ М УНАЛЬНОЕ Д ЕЛО . БЫ Т0 80Е  
О БС Л УЖ И ВА Н И Е НАСЕЛЕНИ Я

3ООО. Инструкция о порядке приема на учет, распределения 
н обмена >*итой площади исполкомами местных Советов д< 
путатов трудящихся, ведомствами и организациями на терри­
тории Узбекской ССР. [Т., 1964]. 25 с. 20 см. (Глав. упр. 
коммун, хозяйства при Совете Министров УзССР). 2.000 экз.
Ь. и.— 1123-61

XX II. ЗД РАВО О ХРАН ЕНИ Е. М ЕДИЦИНА
1001. Абдуллаев, Р. А. Некоторые биохимические наруше­

ния при мозговом инсульте. Т., Медгиз УзССР. 1961. 14-7 с.
23 см. 2.000 экз. 84 к. В пер.— Библиогр: с. 143-146.— 1029-61

1002. Ашмарин, И. И. Краткое руководство по практической 
медицинскоп микробиологии. Т., Медгиз УзССР, 1961. 
219 с. с илл. 23 см. 5.000 экз. 1 р. В пер.— Библиогр: с. 209,— 
Ю23-61

1003. Ьабаходжаев, Н. К. Алкоголь и здоровье. [Пер. с уз­
бек.] Т., Медгиз УзССР, 1961. 12 с. 20 см. (М-во здравоох­
ранения УзССР. Рент. дом сан. просвещения). 15.000экз. 2 к.— 
1055-61

1004 Вопросы неотложной хирургии брюшной полости. 
Сборник науч. работ Госпитальной хирургич. клиники лечеб­
ного фак. Ташк. гос. мед. ин-та. Под ред. С. А. Масумова. 
Т., Медгиз УзССР, 1961. 183 с. 23 см. 5.000 экз. 1 р 2 к. В пер.
1057-61

1005. Вопросы физиологии и патологии щитовидной железы. 
[Материалы конференции. Ред. коллегия: А. Ю. Юнусов (ред.) 
и др.] Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1961. 168 с. с илл.
23 см. (Акад. наук УзССР. Труды Ин-та краев, экспернм. меди­
цины. Вып. 1). 650 экз. 1 р. 4 к. В пер.— На переплете только 
загл. серии— Библиогр. в конце докладов.— 384ж-61

Здравоохранение Советского Узбекистана. Б иблиогр. ука­
затель литературы.— См. 1021

Народный университет гигиены и здоровья Октябрьского 
района города Ташкента.— Текст парал. на узбек., рус., англ. 
л франц. яз. См. 894

Областная санитарно-эпидемиологическая станция Таш­
кентской области.— Текст парал. на узбек., рус., англ. и франц. 
яз. См. 892

Организация санитарного просвещения в селах Узбекской 
('.СР.— Текст парал. на узбек., рус., англ. и франц. яз. См. 896

Организация санитарно-просветительной работы [в "Ўзбеки­
стон к-]. — Текст парал. на узбек., рус., англ. и франц я? См. 807



Ор ганитация санитарно-просветительной работы на Таш ­
кентском текстильном комбинате.— Текст парал. на узбек., 
рус., англ. и франц. яз. См. 893.

1006. П атология кишечника и система крови. Сборник науч. 
работ кафедры пропедевтики внутренних болезней педиатрнч. 
и сан. факультетов Ташк. гос. мед. ин-та. Под ред. Э . И. Ата- 
ханова. 'Г., Медгиз УзССР, 1961. 207 с. с илл. 23 см. З.ООН 
экз. 1 р. 32 к. В пер.— Библиогр: с. 197-206.— 1110-61

Республиканский дом санитарного просвещения [Узбекской 
ССР].— Текст парал, на узбек., рус., англ. и франц. яз. См. 895

1007. Самаркандская гор. научная конференция ученых, 3-я.
1961. Материалы 3-й научной конференции ученых г. Самар­
канда. 1—5 июня 1961 г. Самарканд, Изд-во Самарк. ун­
та, 1961. 22 см.

Секция медицинских наук. 310 с. 1.000 экз. 1 р. 40 к.— 
1105-61

Санитарно-просветительная работа в Самаркандской об­
ласти.— Текст парал. на узбек., рус,, англ. и франц. яз. См. 891

1008. Что надо знать, чтобы не заболеть туберкулезом. 
Т., Медгиз УзССР, 1961. 18] с. 16 см. (М-во здравоохранения 
УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 20.000 экз. 1 к.— 1027-61

X X III. Ф И ЗИ ЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА. СПОРТ

1009. Единая классификационная программа по спортивной 
гимнастике на 1960— 1964 гг. Т., 1961. 62 с. 22 см. (Центр, 
совет Союза спортивных о-в и организаций СССР. Федерация 
гимнастики СССР). 500 экз. 15 к.— 960-61

1010. Узбекский институт физической культуры. Ташкент.
Труды Института. Т., 1961. 22 см.

В ып. 3. Сборник статей преподавателей кафедр обществ.- 
нет. наук. 112 с. 1.000 экз. 32 к. — Библиогр. в конце статей—  
387ж-61

XX IV . КУЛ ЬТУРА . ПРО СВЕЩ ЕН ИЕ. НАУКА

1. Общие вопросы

1011. Куда пойти учиться. Справочник для поступающих в 
нысш., сред. спец. и проф.-техн. учеб. заведения Узбек. ССР 
г> 1961 г. Т., «Сред, и высш. школа», 1961. 219 с. 20 см.
2.000 экз. 40 к.— На обороте тит. л. сост: Афанасьев А. М. и 
Ф. Н. Насретдинов.— 1062-61
гч>



7 Общеобразовательная школа
а. О б щ и е  а о в р о с ы

Закон об укреплении связи школь: с жизнью и э  дальней­
шем развитии системы народного образования а З'аСкксхсй 
ССР.— Текст парал. на узбек, и рус. яз. См. 861

1012. Узбекская ССР. Министерство просвещения, Сборник 
приказов, циркуля ркых и инструктивных пиегм Министерства... 
по вопросам оплаты труда учителей школ, инженерио-техии- 
ческих работников предприятий за трудовое политехническое и 
производственное обучение учащихся, а также об оплате труда 
учащихся IX — X I классов общеобразовательных школ в пе­
риод их производственного обучения на предприятиях. Т., 
1961. 30 с. 20 см. (...План. фин. упр.). 2.000 экз. Б. д.— 1031-61

б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я  о т д е л ь н ы х  
п р е д м е т о в

г
1013. Программы восьмилетней школы. На 1961/62 у»геб. 

год. Т., «Сред, и высшая школа», 1961. 20 см. (М-во прос­
вещения УзССР. Ип-т пед. наук).— Па обл. загл: Школьные

 ̂ программы...
Русский язык в узбекской школе (2—8 классы).— Русская 

литература в узбекской школе (5—8 классы). 72 с. 15.000 экз.
11 к.— 1122-61'

1014. Учебные планы и программы средней общеобразова­
тельной трудовой политехнической школы с производственным 
обучением по специальностям: 1. Слесарь-авторемонтник 3-го 
'разряда. 2. Шофер I I I  класса. Проект. Т., «Сред, и высшая
школа», 1961. 128 с. 22 см. (М-во просвещения УзССР. Науч.- 
исслед. ин-т пед. наук). 2.000 экз. 23 к.— На обл. загл: Про­
граммы средней школы с производственным обучением на 
1960-1961 учебный год. Автотранспорт.— 957-61

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е п о с о б и я
1015. В ифлеемским, Д. Я., Савельев, Е. В. и Ульрих, Л . Н. 

Русская советская литература. Учебник-хрестоматия для 10-го 
класса узбек, сред, школы. Изд. 5-е Т., «Сред, к высш. 
школа», 1961. 335 с. с илл. 22 см. 20.000 экз. 32 к . В пер.—

| 961-6.1
1016. Русская литература. Учебник-хрестоматия для 9-го 

класса узбек, сред, школы. Изд. 8-е. Т., «Сред, и высш. шко­
ла», 1961. 399 с. с илл. 22 см. 20.000 экз. 37 к. В  пер.— Перед 
загл. авт: Л. Н. Ульрих, А. С. Коваленко, Б. 'Г. Д еггяр и др.— 
969-61

81



1017. Спасская, Н П. и Шелигран, 3. Н. Русский язык. 
Учебник для 4 класса каракалп. школы . Изд. 4-е. Нукус, 
Каракалпакгиз, 1961. 254 с. с илл. 21 см. 6.000 экз. 20 к. В  
пер.— 1059-61

1018. Урманова, Р. К. и Тейх. Н. В. Конституция Узбекской 
ССР. Учеб. пособие для 10-го класса. [2-е доп. изд.] Т.,
< Сред. и *зысш. школа», 1961. 55 с. с илл. и карт. 22 см. 10.000 
экз. 5 к.— На обл. авт. не указаны.— 970-61

д. В н е ш к о л ь на я  р а б о т а .  П и о н е рские 
о р г а н и з а ц и и

Узбекская ССР. Министерство просвещения. П оложение о 
внешкольных детских учреждениях Министерства... Проект.— 
Текст парал. на узбек, и рус. яз. См. 932

10. В ысшая школа
Андижанский педагогический институт. З аписки ученого 

студенческого общества. Вып. 1.— См. 1023

XXVI. ЛИ ТЕРАТУРО ВЕД ЕН ИЕ. ХУДОЖ ЕСТВЕННАЯ 
ЛИТЕРАТУРА. Ф О Л ЬКЛ О Р

3. Фольклор
б. П р о и з в е д е н и я  н а р о д н о г о  

т в о р ч е с т в а
1019. Песни былых времен. Лирика народов Сред. Азии. 

Переводы [и сост.] Н. Гребнева. [Предисл. X. Гуляма!. Т., 
Гослитиздат УзССР, 1961. 422 с. с илл. 17 см. 7.000 экз. 56 к. 
В пей.— 958-61

XXVII. ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ
2. Художественная литература

1020. Сагдулла, Шукур. Сказка о воробье. [В стихах. Для 
младш. школьного возраста. Перевод с узбек. Э. Бабаева. Илл: 
М. Рейх. Т., «Ёш гвардия», 1961. 9 с. с илл.] 17 см. 45.000 
экз. 2 к.— 1020-61

XXV III. ИСКУССТВО

7. Кино. Фотография
Краткие аннотации кинофильмов [об Узбекистане].— Текст 

парал. на узбек., рус., англ, и франц. яз. См. 947;
82



XXX. ПЕЧАТЬ. КН И ГОВЕД ЕН И Е. БИ БЛИ О ТЕЧН О Е 
Д ЕЛ О . БИ БЛИ О ГРАФ И Я

4. Библиографические указатели
1021. Здравоохранение Советского Узбекистана. 1иб.шогр. 

указатель лигерагуоы. (1917-1950). Сост. К. Г.Ш июова. Г., 
[Медгиз УзССР], 1961. 215 с. 23 см. (Гос. науч-мед. б-каМ-ва 
здравоохранения УзССР). 1.000 экз. 95 к. В  пер.— 111 1-<>1

Каталог республиканских газет и журналов [Узбекской 
ССР] на 2-ое полугодие 1961 года.— На узбек, и рус. яз, 
См. 951.

1022. Узбекистан. Библиогр. указатель литературы. Т., 
Госиздат УзССР, 1961. 21 см. (Гос. б-ка УзССР им. А. Навои).

1957 г. [Сост. Н. М. Культиасова]. 467 с. 2.030 экз. 1 р. 40 к. 
В пер.— 1035-61

XXXI. СП РАВ ОЧНИКИ ОБЩ ЕГО  ХАРАКТЕРА. 
ЭНЦИКЛОПЕДИИ. КАЛЕНДАРИ. СБОРНИКИ 

СМЕШАННОГО СО Д ЕРЖ АН ИЯ
1023. Андижанский педагогический институт. Заг.иски науч- 

4  ного студенческого общества. Андижан, 1961. 20 см. (М-во
высш. и сред. спец. образования...)

Вып. 1. 154 с. с илл. 550 экз. Б. ц.— Часть текста на узбек, 
яз.— Библиогр. в конце статей.— 383ж-61

1024. Самаркандская гор. научная конференция ученых, 3-я. 
1961. Материалы Третьей объединенной научной конференции 
ученых города Самарканда. [1—5 июня 1961 г.] Самар­
канд, [Изд-во Самарк. ун-та], 1961. 21 см.

Секция сельскохозяйственных наук. 218 с. 500 экз. 98 к.— 
976-61

АВ ТО РЕФЕРАТЫ  ДИССЕРТАЦИИ
Философские науки

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
1025. Абдуллаев, X. Народность советской Узбекской дра­

матургии. (1917-1940 гг.) Т., 1961. 24 с. 20 см. (Гос. ш г 
театрального искусства им. А. В . Луначарского. Кафедра фи­
лософии). 200 экз. Б. ц — 906-61

Исторические науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  и И у  к

1026. Абаева, Т. Г. Очерки по истории Бпдахишпл.
1961. 15 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т востоконедсыии). 
150 экз. Б. ц.— 1048-61

а ээ



1027. Лунина, С. Б. Гончарное производство Мерва X — на­
ч ала X I I I  вв. (По материалам раскопок квартала керамистов 
в западной части пригорода—рабада). Л.-[Т.], 1961. 20 с. 20 
см. (Ленингр. отд-ние ин-та археологии Акад. наук СССР. 
Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 175 экз. Б. ц.— 927-61

1028. Щукин, Ю. В. К омсомол Узбекистана — боевой по­
мощник Коммунистической партии в деле укрепления тыла 
Красной Армии в период Великой Отечественной войны 1941— 
1945 гг. Т., 1961. 25 с. 19 см. (М-во всыш. и сред. спец. 
образования УзССР. Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 250 
экз. Б. ц.— 952-61

Экономические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а

1029. Блиндер, И. Б. К вопросу об основном экономическом 
законе рабовладельческого строя. Москва-[Ташкент1, 1961.
23 с. 22 см. (М-во высш. и сред. спец. образования РСФСР. 
Моск. ордена Ленина и ордена Трудового Красного Знамени 
гос. ун-т им. М. В. Ломоносова. Экон. фак.) 300 экз. Б. ц.— 
910-61

1030. Живаев, В. К. Неделимые фонды — экономическая 
основа развития колхозной собственности. Т., 1961, 19 с.
22 см. (Акад. паук УзССР. Ин-т экономики). 150 экз. Б. ц.— 
917-61

1031. Калякин, П. В. Резервы роста производительности 
труда в машиностроительной промышленности Узбекистана.
Т., 1961. 16 с. 22 см. (Акад. паук УзССР. Ин-т экономики). 150 
экз. Б. ц.— Список работ автора, в конце текста (13 назв.) —
1036-61 — гг ■ ^

1032. Махтумов, А. Д. Развитие материально-производст­
венной базы колхозов Туркменистана в годы крутого подъема 
сельского хозяйства. Т., 1961. 24 с. 20 см. (Акад. наук 
ЎзССР. Ин-т экономики). 250 экз. Б. ц.— 928-61

1033. Осминин, В. А. Национальный доход Узбекской ССР. 
(Методологические и методические вопросы определения объ­
ема производства национального дохода). Т., 1961. 20 с.
22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т экономики). 200 экз. Б. ц.—•
1037-61

1034. Раскин, И. И. Себестоимость продукции хлопковой .. 
промышленности. Т., 1961. 17 с. 21 см. (Акад. наук УзССР. Ш  
Ин-т экономики). 200 экз. Б. ц.— 935-61

1035. Тер-Степанянц, С. С. Вопросы экономики производст­
ва пушнины в Узбекистане. Т., 1951. 1 7 с. 22 см. (Акад. 
наук УзССР . Ин-т экономики). 250 экз. Б. ц.-̂ - 1040-61
34



1036. Тиллаев. Г. Экономические основы налогового обло­
жения колхозов. Г., 1961.29 с. 20 см. (М-во высш. иср*д. 
спец. образования У зССР. Ташк. гос. ун-т им. В. 1Т. Ленина). 
200 экз. Б. ц.— 944-61

1037. Турдиев, Т. Рост неделимых фондов колхозов и их зна­
чение для дальнеишего укрепления колхозно-кооперативное 
собственности. (По материалам колхозов Намангаиской зоны 
УзССР). Т., 1961. 14 с. 22 см. (Акад. наук УзССР Ин-т 
экономики). 150 экз. Б. ц.— 947-61

1038. Цой, Г . Л. Экономическое значение освоения Голодной 
степи. (Ист.-экон. очерк но материалам Узбекистана). Т., 
1961. 21 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. образования 
УзССР. Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 200 экз. Б. ц,— 
951-61

Физико-математические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1039. Калмыков, А. М. Исследование изменяемости широты 
Китабской международной широтной станции им. Улугбека н 
1955-1960 годах. Т., 1961. 10 с. 20 см. (Моск. гос. ун-т им. 
М. В. Ломоносова. Гос. астрон. ин-т им. П. К. Ш тернберга). 
250 экз. Б. ц,— 918-61

1040. Суяршаев, А. М. Обобщенный метод Фроммера. 
Самарканд, 1961. 11 с. 22 см. (М-во высш. и сред. спец. обра­
зования УзССР. Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 250 экз. 
Б. ц,— 943-61

Химические науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1041. Топорнина, К. П. Физико-химическое исследование сис­
тем с дифениламином. Т., 196Г. 13 с. 20 см. (Ташк. гос. ун-т 
им. В . И. Ленина). 200 экз. Б. ц.— 945-61

Географические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1042. Карцев, М. В. Физическая география Средней Азии. 
Т., 1961. 27 с. 20 см. (Акад. наук АзССР. Ин-т географии). 
Б. ц.— 1043-61

Геолого-минералогические науки
Н а с т е п е нь к а н д и д а т а  н а у к

1943. Решеткииа, Н. М. Гидрогеологические принципы ири« 
менення вертикального дренажа. (На примере У:1Г>г кисти ни > 
Т., 1961. 40 с. 22 см. (М-во геологии и охрнпы недр СССР



Исесоюз. науч.-исслед. ин-т гидрогеологии и ннж. геологии 
«ВСЕГИНГЕО ». Акад. наук УзССР. Ип-т водных проблем н 
Гидротехники). 200 экз. Б. ц.— Список работ автора: с. 36-39 
(40 назв.) — 936-61

1044. Екшибаров. С. В. Тектоника и некоторые вопросы 
нефтегазоносное™ юго-западного окончания Гиссарской ме- 
гантиклинали и восточной части Кашка-Дарвинской впаднны. 
Т., 1961. 20 с. 20 см. (Ин-т геологии и разработки нефтяных и 
1 азовых месторождений АН УзССР. Ташк. го г. ун-т нм. В. И. 
Ленина). 225 экз. Б. ц.— 916-61

1045. Комоцкий, С. К. Происхождение угленосной толщи 
Донецкого бассейна. Т., 1961. 29 с. 20 см. (Ташк. гос. ун-т 
им. В. И. Ленина). 250 экз. Б. ц.— Список работ автора, в кон­
це текста (12 назв.)— 920-61

1046. Курманалиев, К. К. Геологические особенности и ге­
незис полиметаллического месторождения Курган (Северный 
Тянь-Шань). Т., 1961. 21 с. 22 см. (Акад. наук Киргиз. 
ССР. И н-т геологии. Акад. наук УзССР. Ин-т геологии). 175 
экз. Б. ц.— 923-61

1047. Маматкулов, М. М. Некоторые вопросы истории фор­
мирования рельефа и четвертичных отложений бассейна реки 
Сапдалаш (Западный Тянь-Шань). Т., 1961. 27 с. 20 см. 
(Акад. наук УзССР. Ин-т гидрогеологии и инж. геологии). 250 
экз. Б. ц.— 929-61

1048. Попов, В. С. Минералогия полиметаллического место­
рождения Центральный Кансай и Карамазаре. Т., 1961.
23 с. 19 см. (Ин-т геологии АН УзССР. Среднеаз. науч.-исслед. 
ин-т геологии и минер, сырья М Г и ОН СССР). 225 экз. Б. ц.— 
Список работ автора, в конце текста (10 назв.)— 933-61

1049. Садыков, Я. Формиоованне пресных грунтовых вод 
острова Муйнак и их использование в народном хозяйстве. 
Т., 1961. 17 с. 20 см. (Акад. наук УзССР. И н-т гидрогеологии 
и инж. геологии). 250 экз. Б. ц.— 983-61

Биологические науки
Па с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

1050. Турсунов, 3. Т. В одно-солевой обмен в условиях высо­
кой температуры и роль коры головного мозга в его регуляции. 
Т., 1961. 24 с. 20 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т краевой экспе- 
рим. медицины). 250 экз. Б. ц.— Список работ автора, в конце 
текста (12 назв.) — 946-61
36



Н а  с т е п е н ь  к а н д ид а т а  п а у к
105Т. Вайлерт, Г. И. Физические свойства оснспшх лс тз 

низовьев Аму-Дарьи. Т., 1561.22 с. 20 см. (Ташк..гос. уи-т 
. им. В. И. Ленина) . 200 экз. Б. ц.— 911 -61

1052. Карцева, Р. М. Влияние раздражения механгорепепто­
нов пищеварительного тракта ка сердечно-сосудистую систему 
и дыхание лри перегревании и водном голодании организма. 
(Эксперим. исследование). Т, 1961. 22 с. с илл. 20 см. 
(Акад. наук УзССР). 225 экз. Б. и.— 922-61

1053. Ленц, М. Н. Опыт разработки эффекгивныз методов 
получения противостолбнячной сыворотки. М.-[Т.], 1951.
16 с. 22с.м. (Акад. мед, наук СССР. Ин-т эпидемиологии и мик­
робиологии им. Н Ф  Гамалея АМН СССР). 300 экз. Б. ц.— 
925-61

1054. Первушина-Грошкна, А. Н. Микрофлора такырных 
почв низов ьрв Аму-Дарьи и изменение ее в процессе освоения. 
Т., 1961. 29 с. 20 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т ботаники). 250 
экз. Б. ц.— 932-61

1055. Попова, Е. А. Вредители кукурузы в условиях Самар­
)> кандской области. Душамб1-1Самарканд], 1961. 21 с.

22 см. (Акад. наук Таджик. ССР. Отд-пие с.-х. и биол. наук). 
250 экз. Б. ц.— 934-61

1056. Рашидов, Т. Р. Избирательность опыления у крахма­
листой кукурузы 2еа тауз 5 5 р. ату1асеа 51иг1. и лопающейся ку­
курузы 2,еа тауя ззр. еуег1а 5тг1. по отношению к другим под­
видам. 3'., 1961, 29 с. 22 см. (Акад. наук ЎзССР. Ин-т ге­
нетики и физиологии растений). 175 экз. Б. ц.— 1039-61

1057. Рогова, 3. И. Влияние дефолиантов на физиологичес­
кие процессы у хлопчатника. Т., 1961. 19 с. 20 см. (Акад. 
наук УзССР. И н-т генетики и физиологии растений). 150 экз. 
Б. ц,— 954-61

1058. Рож ановский, С. Ю. Анатомические особенности се­
мян некоторых эфемеров и эфемероидов пустынь Средней Азии. 
Т., 1961. 20 с. 21 см. (Акад. паук УзССР. Ин-т ботаники). 170 
экз. Б. ц.— 937-61

Технические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а ук

«
1059. Александров, С. А. Исследование механизма перевив­

ки в процессе формирования комплексной нити шелка-сырца. 
Т., 1961. 15 с. 20 см. (/М-во высш. и сред. спец. образования 
РСФСР. Моск. текстильный ин-т). 200 экз. Б. ц.— 909-61

37



1060. Джамалова, М. М . К вопросу очистки хлопка-сырца 
от мелкого сора. Т., 1961. 15 с. 21 см. (М-во высш. и сред, 
след, образования УзССР. Ташк. текстильный ин-т). 200 экз.
Б. и,— 914-61

1061. Костин, Б. В. Исследование способов питания одно- 
процессно-трепалышх машин при переработке тонковолокнис­
того хлопка. М.-Т., 1961. 14 с., 21 см. (М-во высш. и сред, 
спец. образования РСФСР . Моск. текстильный ин-т). 200 экз.
Б. ц,— 921-61

1062. Саруханов, П. Я. Исследование режущих аппаратов 
машин для очистки каналов от растительности и некоторые во­
просы их эксплуатации. Т., 1961, 15 с. 22 см. (Акад. наук 
УзССР. Ин-т водных проблем и гидротехники). 170 экз. Б. ц.— 
940-61

1063. Топорков, В. А. Влияние диаметра и длины заряда на 
степень дробления горной породы. Т., 1961. 12 с. 20 см. 
(Акад. наук СССР. Ин-т горного дела)’. 150 экз. Б. ц.— 1046-61

1064. Щербинин, П. И. Исследование железокерамическнх 
антифрикционных сплавов в буксовых узлах трения с обращен­
ными материалами. Т., 1961. 15 с. 19 см. (М-во высш. и 
сред. спец. образования УзССР. Ташк. политехи, ин-т). 150 экз.
Б. ц,— 1045-61

1065. Юльчиев, С. Ю. К методике энергоэкономического 
проектирования зонального водоподъема при орошении. Т., 
1961. 26 с. с граф. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т водных проб­
лем и гидротехники). 170 экз. Б. ц.— 955-61

Сельскохозяйственные науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1066. Гуламов, М.-К. К. Характер наследования хозяйствен­
ных качеств хлопчатника и роль воспитания при межсортовых 
скрещиваниях с участием пыльцы растений материнского сор­
та. Т., 1961. 22 с. с илл. 22 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. 
Ташк. с.-х. ин-т). 200 экз. Б. ц.— 912-61

1067. Остроухова, С. А. Агробиологические особенности 
туркменской яблони в связи с ее культурой. Т., 1961. 26 с.
20 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Самарк. с.-х. ип-т нм. •
В. В. Куйбышева). 250 экз. Б. ц.— 931-61

1068. Сулейманов, И. С. Сроки внесения суперфосфата под 
хлопчатник на болотно-луговых и луговых поч вах Самарканд­
ской области. Т., 1961. 20 с. 22 см. (А1-вп сел. хозяйства 
УзССР. Ташк. с.-х. ин-т). 250 экз. Б. ц.— 942-01
38



1069. Умаров, X . 3, Действие калийного удобрения на уро­
жай, химическим состав сена и корневой массы люцерны на 
луговых лочвах Ташкентской области. Т., 1961 . 16 г, 20 см. 
(М -во сел. хозяйства Киргиз. ССР. Киргиз, с .-х. интим . К. И , 
Скрябина). 250 экз. Б.ц,— 950-61

Ветеринарные науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1070. Сьтдыков, А. К. Пневмония каракульских свец в Узбе­
кистане. Самарканд, 1961. 17 с. 22 см. (Самарк. с.-х. ин-т 
им. В. В. Куйбышева М-ва сел. хозяйства УзССР). 250 экз. 
Б. ц,— 939-61

Медицинские науки
Н а  с т е п е н ь  д о к т о р а  н а ук

1071. Николаев, А. И, Химическая природа антигенных 
свойств белков и генез антител. Т., 1961, 27 с. 22 см. (М-во 
здравоохранения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 300 экз. Б. ц.— 
Список работ автора, в конце текста (16 назв.)— 1038-61

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
1072. Акилов, А. Т, Артериальное кровоснабжение щитовид­

кой железы в норме и состояние его при эндемическом зобе. 
Т., 1961. 15 с. 22 см. (М-во здравоохранения УзССР. Самарк. 
гос. мед. ин-т им. И. П. Павлова). 250 экз. Б. ц.— 907-61

1073. Джалилов, К. Бактериологический контроль эффек­
тивности лечения бруцеллезных больных комбинированными 
антибиотиками. (Қлинико-эксперим. исследования). Т., 
1961. 20 с. 22 см. (М-во здравоохранения УзССР. Ташк. гос 
мед. ин-т). 175 экз. Б. ц.— 913-61

1074. Сероджев, Т. С. Гистоморфология ганглиев солнечного 
сплетения человека и животных в норме и при термическич 
ожогах кожи. Фрунзе-[Самарканд], 1961. 20 с. 21 см. (Кир 
гиз. гос. мед. ин-т). 250 экз. Б. ц.— 941-61

1075. Хадж и мухамедов, X. К. Промышленный граичнти 
органа зрения и его профилактика на некоторых заводах I ип 
кентской области. Т., 1961. 12 с. 22 см. (М.-во здрлноо.ҳри
нения УзССР. Самарк. гос. мед. ин-т им. акад И. П. П ап.... ни
250 экз. Б .ц ,— 953-61

1076. Шамансуров, Ш . Ш. Некоторые кожно-вог' • т шпнм ’ и 
вегетативно-внутренностные рефлексы при очатиых ибрлшв 
ниях спинного мозга. Т., 1961. 20 с. 22 см. (М т  щ ртт 
охранения ЎзССР. Самарк. мед. ин-т им. И. П. I Еш.пям I 100 
экз. Б. ц,— 949-61



На с т е п ень  к а н д и д а т а  н а у к
1077. Хабибов, 3. X. Фармакогностическое изучение прямо- 

хвостника кокандского. (0г1Ьигиз кокагпсиз е1 5с1та1Ь). 
Тбилиси-[Ташкент], 1961. 27 с. 21 см. (Тбилисский гос. мед. 
ин-т). Беспл.— 1042-61

Педагогические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1078. Шоломицкий, Ю. С. Физическая культура и спорт в 
Узбекистане за 40 лет советской власти (1917-1957). (Ист. 
очерк). М.-[Т.], 1961. 16 с. 22 см. (Гос. центр, ордена 
Ленина ин-т физ. культуры), 170 экз. Б. ц.— 1041-61

Филологические науки
Н а  с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

1079. Каюмов, Азиз. Кокандская литературная среда. 
(X V II I —XIX вв.) Т., 1961. 48 с. 22 см, (Акад. наук УзССР. 
Ин-т языка и литературы им. А. С. Пушкина. Ин-т востоковеде­
ния им. Бирупи). 200 экз. Б. ц.— Список работ автора, в конце 
текста (14 назв.)— 919-61

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
1080. Ашурова, Д. У. Однородные второстепенные члены 

предложения в современном узбекском языке. Т., 1961. 
20 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т языка и литературы им.
А. С. Пушкина). 170 экз. Б. ц.— 908-61

1081. Джуманазаров, Ю . Морфологические особенности ха- 
зараспского говора узбекского языка. Т., 1961. 25 с. 22 см. 
(Ташк. гос. ун-т им. В. И, Ленина). 170 экз. Б. ц.— 915-61

1082. Қабулов, Н. Творчество поэта Султана Джуры. Са­
марканд, 1961. 18 с. 19 см. (М-во высш. и сред. спец. образова­
ния УзССР. Самарк. гос. ун-т нм. А. Навои). 200 экз. Б . ц.— 
Список работ автора, в конце текста (16 назв.)—924-61

1083. Шарипов, М. Творческий путь Гайрати. Т., 1961. 
26 с. 20 см. (Акад. наук УзССР. И н-т языка и литературы им.
А. С. Пушкина). 200 экз. Б. ц.— 948-61

П ЕРЕЧ ЕН Ь  Я ЗЫ КО В (КРО М Е РУССКОГО), НА 
КОТОРЫХ  НАПЕЧАТАНЫ КНИГИ

Узбек.-рус.— 860, 851, 888, 932, 951
Узбек.-рус.-англ.-фр анц.—891, 892, 893, 894, 895* 896, 897,

947

Фармацевтические науки

Рус.-узбек.—1023
40



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ'

А

Абаева Т. Г. 1026 
Абудллаев Р. А. 1001 
Абдуллаев X. 1025 
Акилов А. Т. 1072 
Александров С. А. 1059 
Андреев Г. И. 977 
Атаханов Э. И 1006 
Афанасьев А. М . 1011 
Ащмарин И. И. 1002 
Ашурова Д. У. 1080

Б
Бабаев Э., пер. 1020 
Бабаходжаев Н. К. 1003 
Б абушкин Л . Н. 962 
Беседин П. Н. 985 
Блиндер И. Б. 1029 
Бочанцев В. П. 965 
Бутков А. Я. 965 
Б ыков М. Ф. 960

В
Вайлерт Г. И. 1031 
Василевский Б. Ф. 963 
Введенский А. И. 965 
Вифлеемский Д. Я . 1015

Г

Гайрати (о нем) 1083 
Гентшке Л. В. 958 
Гребнев Н. 1019 
Гречин Б. 978 
Г ромов А. М. 996 
Г уламов М.-К. К . 1066 
Гулям X. 1019

д
Дегтяр Б. Т. 1016 
Джалнлов К. 1073

Июнь 1961 г.
Джамалова М. М. 1060 
Л ж уманазаров Ю. 1081 
Джура С. ( о нем) 1082 
Джураев А. 952

Е

Екшнбаров С. В. 1С44 

Ж

Живаев В. К. 1030 
Журавская С. А 992

3
Зимнна Н . И . 985 

И

Ибрагимов Ю. И . 953 
Иофе, Г. Л. 979

К

Кабулов Н. 1082 
Калмыков А. М. 1039 
Калякин П. В. 1031 
Капустина Р. И. 988 
К арцев М. В. 1042 
Кариев М. К. 962 
Карцева Р. .М. 1052 
Каюмов А. 1079 
Коваленко А. С. 1016 
Комоцкнй С. К. 1045 
Костенко И Р . 992 
Костин Б. В. 1061 
Круглова Е. К. 985 
Культиасова Н. М. 1022 
К урмана лиев К. К . 1046 
Кучаров Э. (о нем) 995

Л
Л азарев С. Ф. 985 
Легостаев В. М. ОЯЗ 
Лени М. Н. 1053 
Лунина С. Б. 1027



м

М амяткуло" М. М. 1047 
Масумов С. А. 1004 
Махтумов А. Д. 1032 
Мусаев М, М. 958

Н

Насретдинов Ф. Н. 1011 
Негматуллин Р . 995 
Нестеров Ю  Б. 993 
Николаев А. И. 1071 
Новицкий В. Я. 998

О

Осминнн В. А. 1033 
Остроухова С. А. 1067

П

Первушииа-Грошина А. Н. 1054
Пожаров Л. Ф. 970
Попов В. И. 963
Попов В. С. 1048
Попова Е. А. 1055

Р

Р аев Б. Г. 994 
Раскин И. И . 1034 
Рахимов Г. Р. 972 
Рашидов Т. Р. 1056 
Рейх М. 1020 
Решеткина Н . М . 1043 
Ровский В. М. 990 
Рогова 3. И. 1057 
Рожановский С. Ю. 1058

С

Савельев Е. В. 1015 
Сагдулла Ш. 1020 
Садыков Я . 1049 
Садыкова Н. 966 
Саидов X, 955 
Самадов К. С. 959 
Саруханов П. Я. 1062 
Сероджев Т. С. 1074 
Сикстель Т. А. 964 
Спасская Н. I I  1017 
Степанов Ф. А. 992 
Столляр Т. А. 996 
Стромм Н. Г. 988

Сулейманав И . С. 1068 
Сучков С. П . 985 
Суяршаев А. М. 1040 
Сытдыков А. К. 1070

Т

Тейх Н. В. 1018 
Тер-Степанянц С. С. 1035 
Тиллаев Т. 1036 
Топорков В . А. 1063 
Топорнина К. П. 1041 
Турднев Т. 1037 
Турсунов 3. Т .1050

У

Узаков Ю. К . 979 
Ўзилевская П. Ш . 995 
Ульрих Л. Н. 1015, 1016 
Умаров X. 3. 1069 
Урманова Р. К. 1018

X
Хабибов 3. X. 107/ 
Хаджимухамедов X. К. 1075 
Хашимов И. 956

И

Цапенко Н. Г. 962 
Цой Г. Л. 1038

Ч
Череватенко А. С. 991 

Ш
Ш амансуров Ш. Ш . 1076 
Шапошникова Л. В  956 
Шарипов М. 1083 
Шарифходжаев М. 957 
Шелигран 3. Н. 1017 
Шеховцев В. М. 974 
Шишова К. Г. 1021 
Шоломицкий Ю. С. 1078

щ
Щербинин П. И. 1064 
Щукин Ю. В. 1028

Ю
Юльчнев С. Ю . 1065 
Юнусов А. Ю. 1005

№



Составители: М. Рахимова и Л. П Котельникова 
Ответ ред. М. X . Кариева 
Техн. ред. У. М ахкауон

Тир. 500 зкз 
Тнп. 2 Узглавиздата М. К. УзССР, 

г. Янгиюль . ул. Чехова, 3. Зак. -*№ 
Ф ормат бум- 60х92'/и. объем 2,75 д. л.


